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Viktig satsing på 
ekstremisme

S
nart ire år er gått siden terrorangrepet mot 
Utøya og regjeringskvartalet. I kjølvannet av 
terrorhandlingene 22. juli 2011, har det ikke 

blitt tilrettelagt godt nok for å sikre kunnskap om sli-
ke hendelser. Det er merkelig at forskning på fenome-
net ikke har vært prioritert etter hendelsen. En rekke 
fremtredende forskere, deriblant homas Heggham-
mer i Forsvarets forskningsinstitutt har vært sterkt 
kritiske til den manglende satsingen de siste årene. 
Det har de hatt god grunner til å være. Men nå ser 
det ut som at feltet endelig vil få et helt nødvendig 
løft. I revidert statsbudsjett er det funnet penger til 
et nytt senter som skal forske på ekstremisme.

Kunnskapsdepartementet skal avse ti millioner i 
året til det nystartede ekstremismeforskningssen-
teret. Det er ingen stor sum, men det er nok til å gi 
forskningsfeltet et stort og høyst tiltrengt løft. Når 
man vet hvor løst pengene sitter når trusselnivået 
mot Norge heves, skulle det nesten bare mangle at 
man ikke kan avse en til sammenligning symbolsk 
sum for å kunne forstå trusselbildet bedre.

– Kunnskap er et av våre viktigste virkemidler for 
å bekjempe spredning av vold og ekstremisme, sier 
kunnskapsminister Torbjørn Røe Isaksen i ukas  
Universitas. Det har han rett i, og derfor er det på 
høy tid at satsingen på dette fagfeltet nå endelig  
trappes opp.

Som Lars Gule sier i ukas Universitas, vil vi aldri 
kunne sikre oss helt mot terror. Samtidig er det ingen 
tvil om at det er nødvendig med mer kunnskap om 
fenomenet. Det vil sikre oss et bedre utgangspunkt 
for å møte trusselen.

«Det er merkelig at forskning på 
høyreekstremisme ikke har vært 
prioritert etter 22. juli.»

Kommentar

Vilde Sagstad Imeland,  

redaksjonsleder i Universitas

Ni prosent av norske studenter forteller at de 
har opplevd mobbing på studiet 
sitt, viser en undersøkelse omtalt 
i forrige ukes Universitas. Det 
er et overraskende høyt tall. 
Mange tenker nok at mobbing er 
et fenomen som først og fremst 
rammer elever, ikke studenter. 
For mens mobbing i grunnutdan-
ningene vies massiv oppmerk-
somhet, snakkes det nesten aldri 
om mobbing i høyere utdanning. 
Det er i det hele tatt påfallende 
hvor lite vi vet om fenomenet. 
Flere av de spurte i forrige ukes sak, ble regelrett 
tatt på senga av de høye tallene, som for eksempel 
Universitetet i Tromsø (UiT) og Høgskolen i Oslo 
og Akershus (HiOA).

I 2014 fikk studentombudet ved Universitetet i 
Oslo inn 135 henvendelser, hvorav 13 omhandlet 
«læringsmiljø». Kategorien omfatter henvendel-
ser som angår både det fysiske og det psykiske 
læringsmiljøet, som påstander om mobbing og 

trakassering. Men hjelpen forutsetter at mobbeof-
feret står frem med sitt fulle navn overfor mob-
beren. Det er den anklagedes rett å få vite hvem 
som har meldt fra om forholdene. Det sier seg 
selv at det i en mobbesak med denne ordningen 
vil være vanskelig, for ikke å si umulig å omgås 
som foreleser og elev, særlig på utdanninger hvor 
fagmiljøene er tette og der undervisningen foregår 

i mindre grupper.

Sentioundersøkelsen viser fremfor 
alt at mobbing er et reelt og utbredt 
problem ved norske læresteder. De 
ulike institusjonene har sovet i timen 
og sviktet sitt ansvar når det gjelder 
å ta hånd om problemet. Når helt 
grunnleggende kunnskap mangler, 
som kartlegging av omfang og ofre, 
er det også umulig si noe om hvilke 
faktorer som fører til at mobbing 
øker eller minsker i omfang.

Institusjonenes spekulasjoner illustrerer dette. 
Ved UiT, hvor 18 prosent av studentene har opp-
levd mobbing, sier studiedirektøren i Læringsmil-
jøutvalget at hun synes det er vanskelig å forklare 
hvorfor så mange lere ved hennes universitet har 
opplevd mobbing enn andre steder. Hun mener 
små fagmiljø kan være mer utsatt enn andre fordi 
man «blir mer synlige» når det er få personer man 
kan gjemme seg bak. På HiOA er forklaringen 
snudd på hodet. Studentombudet tenker seg at 

Høyskoler og universiteter tar ikke 
mobbing på alvor.

Mobbingen 
må kartlegges

«De ulike 
institusjonene 
har sovet i ti-
men og sviktet 
sitt ansvar.»

Meninger Universitas gir deg meninger fra verdens studentaviser

Lund

Det inns några saker som diskuterats mer intensivt än andra under mina snart fem år i Lund. Vad det 

inns för utgångsplaner i helgen är en sådan sak. Vad vi ska göra med resten av våra liv, är en annan. Och 

så fort det senare kommer på tal tycks det alltid inns en återkommande reservplan.

– Om allt skiter sig får jag väl bli lärare. Under mina år som student har jag bara träffat en handfull som 

faktiskt pluggar till lärare. Men, med reservation för en skev bekantskapskrets, verkar de lesta ha tänkt 

tanken. Om det inte vore för den låga statusen, lönen, Pisa... Ja, ni fattar.

Oslo

Til sommeren legges BIs avdeling i Kristiansand ned, den siste av totalt ni lokale BI-skoler som har blitt 

avviklet det siste tiåret. BI Studentsamfunn (BIS) har vært studentforeningen som har samlet studentmiljø-

et ved alle BI-skolene, sett bort ifra Nydalen som har sin egen organisasjon, Studentforeningen ved Han-

delshøyskolen BI i Oslo (SBIO). Dette var en naturlig deling da det var én stor BI-skole i Oslo og mange 

små rundt om i Norge. Når BIS nå vil bli redusert til tre avdelinger, Bergen, Trondheim og Stavanger, står 

studentforeningen ved et veiskille hvor det kan være nyttig å se på organisasjonens opprinnelige hensikt, 

hvordan den har utviklet seg og hva man ønsker av studentsamfunnet i fremtiden. BIS er ikke lenger et 

felles holdepunkt for mange små, men knytter sammen tre store avdelinger, og Oslo står for seg selv.

Washington D.C.

Students who choose to stay in D.C. will probably be moving into up-and-coming neighborhoods – those 

that are currently in the process of gentriication. For many students, neighborhoods outside of Foggy 

Bottom are their only feasible option. Townhouses and apartments in places like the U Street Corridor and 

Columbia Heights are often the most affordable for recent graduates. Those areas make the most sense for 

students who have grown to love D.C., but can’t afford the high cost of living in the Foggy Bottom area.
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ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND

den lave forekomsten av mobbing kan skyldes nettopp at 
læresteder har klare og faste studieprogram, og mindre 
klasser.

Sentio-undersøkelsen handler ikke spesiikt om mob-
bing, men stiller mange ulike spørsmål, i et forsøk på å 
fange opp interessant kunnskap om studentmassen. Den 
gir lite informasjon om hvem som blir mobbet, hva slags 

mobbing det er snakk om, eller i hvilke situasjoner det 
skjer. Vi vet altså ikke noe om hvorvidt det er forelesere 
eller medstudenter som mobber. Det eneste vi vet er at 
gutter og studenter som stemmer FrP er overrepresentert 
når det kommer til å ha opplevd mobbing. I tråd med at 
mobbing forblir et mørklagt område, vokser køene hos 
studenthelsetjenesten.

Norske universiteter og høyskoler har ikke tatt seg 

bryet med å inne ut hvor mange som opplever å bli 
systematisk utsatt for mobbing under deres tak. Selv om 
Sentioundersøkelsen gir et spinkelt kunnskapsgrunnlag 
og et ufullstendig bilde av situasjonen, er den likevel den 
hittil beste informasjonen vi har om mobbing ved norske 
læringsinstitusjoner. Og budskapet tydelig: Mobbing er et 
problem.

debatt@universitas.no

Griseri på Neuf: Ylva Seiff Berge (t.h) ser over bildet hun nettopp har tatt av tre erotiske artister fra Frankrike. Oslo Fetish Weekend gikk av stabelen på Chateau 
Neuf i helga og trakk folk fra hele verden. 

Øyeblikket av Hans Dalane-Hval

På papir hver onsdag,  
på nett hele tiden:

www.universitas.no

facebook.com/UniversitasOslo

twitter: @universitas_no

instagram: Universitassen

For oppdaterte studentnyheter.

Følg oss

Tips oss

tips@ 
universitas.no
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nyhetsredaktør:  Magnus Newth 
mgnewth@universitas.no 404 70 501

NYHET

HiOA får konsulent-refs
PÅ ARBEIDSMILJØPUKKELEN: Pricewaterhouse Coopers (PwC) 

har evaluert prosessen mot en større arbeidsmiljøsak på Høgskolen i Oslo 

og Akershus. Konsulentselskapet er gjennomgående kritisk, skriver Khro-

no. På fakultet for Teknologi, kunst og design ble det i mai i fjor levert inn 

tre bekymringsmeldinger om ledelseskulturen, med påstander om trakas-

sering og varsel om dårlig arbeidsmiljø. Et eksternt selskap ble leid inn for 

å kartlegge arbeidsmiljøet, og kom fram til at det hadde skjedd brudd på 

arbeidsmiljøloven. PwC-rapporten konkluderer blant annet med at Høg-

skolen skulle søkt hjelp tidligere, og stiller spørsmålstegn ved hvorvidt 

omfanget av prosessen var nødvendig.

UiO kjøper bygg
NYE BYGG: Universitetet i Oslo (UiO) la 305 millioner kroner på bordet da 

de kjøpte den såkalte Nemko-eiendommen, skriver Uniforum. Bygningen 

ligger strategisk plassert mellom Det medisinske fakultet, Forskningspar-

ken, Ole Johan Dahls hus og det fremtidige Livsvitenskapsbygget i Gau-

stadbekkdalen. Senter for tverrfaglig kjønnsforskning og deler av Institutt 

for lingvistiske og nordiske studier har vært leietagere i bygget en stund, 

og vil fortsatt holde til i bygningen. – Kjøpet av Nemko-eiendommen er en 

strategisk og fremtidsrettet investering som vil gjøre det mulig å utvikle 

fremragende utdanning og forskning, sier rektor Ole Petter Ottersen i en 

pressemelding.

Felles front mot Lånekasseprofitt
UMORALSK Å TA BETALT?: Universitas skrev tidligere i år om Låne-

kassens famlende forsøk på å forklare hvor overskuddet fra renteøknin-

gen på studielånet skulle gå. Den gang var Norsk studentorganisasjon 

(NSO) meget kritisk. Nå har fagforeningen Akademikerne kastet seg på, 

skriver NRK, og går hardt ut mot en praksis de mener gjør høyere utdan-

ning unødvendig dyrt. Lånekassen mener fremdeles at intensjonen bak 

påslaget i renten er å dekke økte kostnader, men dette kjøper ikke interes-

seorganisasjonene. – Utredninger NSO har fått gjort, viser at inntektene 

fra påslaget mer enn dobbelt overgår utgiftene Statens Lånekasse har til 

drift og administrasjon, sier Kristian Myhre i NSO til NRK.

UNIVERSITAS FOR 23 ÅR SIDEN

Universitas nr. 16, 1992 

UNIVERSITAS FOR 50 ÅR SIDEN

 ɚ VAR DET «FAIR PLAY»? Den 29. og 30. oktober ble det avholdt 
Krabbemarked på Universitetsplassen. «Kjøp krabber - inntekten går 
til Studentersamfundets Hus!» - ble det reklamert med. Men dette 

var ikke sannheten. Saken var nemlig følgende: Juristforeningen 
hadde planlagt krabbemarked til inntekt for sitt fremtidige hus..... 

Universitas nr. 12, 1965 

Hjerneflukt

tekst Vilde Sagstad Imeland 
foto Patrick Da Silva Sæther 

– Det tok ett år fra stillingen jeg 
søkte på ble utlyst, til ansettelsen 
var på plass, sier Magnus Ram-
berg.

Det er store forskjeller i behand-
lingstiden når det kommer til vi-
tenskapelig ansettelse ved univer-
siteter og høyskoler. For noen blir 
ventetiden for lang. I september 
2013 søkte Ramberg en stilling som 
førsteamanuensis ved Høgskolen i 
sør-Trøndelag. Våren 2014 hadde 
høyskolen fremdeles ikke innkalt 
til prøveforelesning. 
Fordi prosessen tok 
så lang tid, endte 
Ramberg opp med 
å trekke seg som 
søker.

Han hadde lenge 
planer om en karri-
ere innenfor akade-
mia, men jobber i 
dag som konsulent 
ved SINTEF, Nor-
dens største uav-
hengige forskningsinstitutt.

– Jeg hadde behov for en ny 
jobb, og SINTEF var mye raskere 
med tilbudet.

All grunn til bekymring
Knut Olav Åmås, mangeårig  
forskningsredaktør i Aftenposten, 
mener akademia er i en særstilling 
når det kommer til ventetiden i 
 søknadsprosesser.

– Det er en ukultur som har 
fått lov til å skli ut. Jeg har i lere 
år stusset på denne tidsbruken, og 
har hørt om tilfeller der søkere til 
en vanlig vitenskapelig stilling har 
ventet opptil halvannet år. Det er 
all grunn til å være bekymret for 
at gode søkere forsvinner under-
veis i prosessen, sier Åmås.

Han påpeker at akademia ikke 
er det eneste stedet hvor man har 
komplekse ansettelsesprosesser. 
Han mener det innes nok av stil-
linger der man klarer å vurdere 
store mengder materiale og man-
ge grundige søknader i løpet av et 
par-tre måneder.

– Vel er det mange kvaliiserte 
søkere i akademia, og alle skal ha 
en grundig vurdering, men det er 

likevel en fare for at de beste kan-
didatene tar sjanser utenfor aka-
demia, og ender opp andre steder, 
sier Åmås.

Hakon Haugli, administreren-
de direktør i Abelia som er NHOs 
forening for kunnskaps- og tekno-
logibedrifter sier til Universitas at 
lange ansettelsesprosesser «gir en 
åpenbar fordel for næringslivet i 
kampen om de beste søkerne».

Et helt halvår
Ved Det samfunnsvitenskapelige 
fakultet (SV) på Universitetet i 
Oslo trekkes både postdoktor-sti-
linger og stipendiatstillinger fram 
som særlig langtrukne ansettel-

sesafærer. Ved In-
stitutt for statsvi-
tenskap (ISV) kan 
tiden fra man le-
verer doktorgrads-
søknad, til kandida-
tene blir innstilt, ta 
opptil et halvt år.

Forskningsde-
kan Geir Asheim 
ved Det samfunns-
vitenskapelige fa-
kultet mener det 

trengs hurtigere behandling av sø-
kere til stipendiatstillinger. Han er 
smertelig klar over at de best kva-
liiserte ofte har lettest for å inne 
jobb andre steder.

– Jeg kjenner tilfeller der de 
beste søkerne har sett seg om et-
ter andre muligheter på grunn av 
den lange ventetiden, sier han.

Foreslår incentiver
Ole Martin Moen er postdoktor 
ved Universitetet i Oslo og deler 
Rambergs erfaring.

– Jeg har ventet i seks måneder 
før jeg hørte noe som helst da jeg 
søkte på en førsteamanuensisstil-
ling, sier Moen.

Mens postdoktor er en toårig 
stilling, er førsteamanuensisjob-
ben en ansettelse på livstid, hvor 
prosessen innebærer prøvefore-
lesninger og strenge krav til pu-
bliseringer. Moen påpeker dette, 
men erkjenner likevel at den lange 
ventetiden kan være problematisk 
for mange, og skulle gjerne sett at 
det gikk fortere.

– Det er en treghet i akademia, 
som er sterkt knyttet til grundig-
het. Kanskje kunne man brukt 

incentiver, i form av godtgjørelser, 
for å få opp tempoet. Det å sitte i 
ansettelseskomiteer er mye jobb, 
og man får ikke betalt for det. Det 
tar også krefter bort fra kjerne-
virksomheten som er forskning 
og publisering.

Kvaliteten på spill
Incentiver er ikke det som trengs i 
følge visedekan Jostein Askim ved  
Institutt for statsvitenskap. Han 

«Det er en 

ukultur som 

har fått lov til 

å skli ut.»
Knut Olav Åmås

Lange ansettelsesprosesser for 
stipendiat- og postdoktorstillinger 
kan føre til at de klokeste hodene 
ser en annen vei.

Somling i a
kan føre t i

Problematisk: Ole Matin Moen, postdoktor i ilosoi ved Universitetet i Oslo, mener den lange ventetiden ved ansettelser til vitenskapelige st
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mener den lange behandlingstiden 
er nødvendig, og at den ikke lar seg 
efektivisere uten videre.

– Mens stipendiater på natur-
vitenskap og matematikk ofte blir 
del av et pågående prosjekt, som 
hjul i et maskineri, ber vi på In-
stitutt for statsvitenskap normalt 
søkerne om å utvikle sitt eget in-
dividuelle prosjekt.

I UiOs retningslinjer for anset-
telser står det ingen ting om tids-

bruk på utlysning og Askim kjen-
ner heller ikke til regler for slikt. 
Han mener det er implikasjoner 
for rimelig tidsbruk i reglementet, 
men understreker at han ikke me-
ner ansettelsesprosessen er opti-
malisert.

– Langt i fra. Tidsmessig bør 
vi ned i tre måneder på både sti-
pendiat- og postdoktorstillinger, 
fra søknadsfrist til tilbud gis. Men 
noe særlig raskere enn det tror 

jeg ikke vi kan sikte på, da vil det 
skorte på kvaliteten i prosessen.

Grundig prosess

Askim forklarer at instituttet, i til-
legg til å gjennomføre intervjuer 
med kandidatene og dokumentere 
prosessen omhyggelig, også legger 
stor vekt på masteroppgaven i be-
slutningsprosessen.

– Da er det gjerne snakk om 
100-siders dokumenter som skal 

leses nøye. Vår sakkyndige komi-
té skriver utførlige dokumenter, 
hvor alle søkerne omtales i detalj, 
med begrunnelse om hvorfor man 
rangerer noen fremfor andre, sier 
han.

– Frykter dere ikke at gode søkere 
skal forsvinne til næringslivet på 
grunn av den lange ventetiden?

– Jeg har opplevd én gang på 
de ire år at en søker hadde fun-
net noe annet i mellomtiden. Da 

valgte kandidaten å gå til et uten-
landsk universitet som visste at 
UiO ikke hadde gitt formelt tilbud 
ennå, og derfor satte fristen litt 
tidligere enn oss. Instituttet har 
rundt hundre søkere på sine phd-
utlysninger. Det aller viktigste for 
behandlingstiden er likevel antal-
let søkere, og færre søkere er ikke 
noe vi ønsker oss.

universitas@universitas.no

 i akademia  
e t il hjerneflukt

 Ole Matin Moen, postdoktor i ilosoi ved Universitetet i Oslo, mener den lange ventetiden ved ansettelser til vitenskapelige stillinger i akademia kan være problematisk. Han skulle gjerne sett at det gikk fortere i noen tilfeller.
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ÉN AV FIRE FRP-SYMPATISERENDE STUDENTER:

Har blitt mobbet på

«Jeg vet om tilfeller der foreleser har hengt 
ut studenter som har ytret meninger fra 
høyresiden i undervisningen.»

Endre Bodahl, BI-student og Frp-politiker.

Tier: BI-student og Frp-politiker, 
Endre Bodahl, tier om sine politiske 
meninger i studiesammenheng fordi 
han frykter det kan få konsekvenser 
for karakterene dersom foreleserne 
ikke liker hans politiske standpunkt.
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Avgangsstudentene ved 
 Kunsthøg skolen  i Oslo inviterer til  
over 20 forestillinger  og utstillinger  
i løpet av våren.  For mer informasjon 
se www.khio.no/avgang2015

Kunsthøgskolen i Oslo består av avdelingene 

 Balletthøgskolen, Design, Kunstakademiet, Kunst 

og håndverk, Operahøgskolen og Teaterhøgskolen. 

Kunsthøgskolen holder til på Seilduksfabrikken  

ved Akerselva og er landets største utdannings-

institusjon for kunstnere og designere. 

www.khio.no

et på studiet

Politisk mobbing

tekst Pia Sandved Berg
foto Adrian Nielsen

Mens ni prosent av den totale 
studentmassen forteller at de har 
blitt utsatt for mobbing på studi-
et, har hele 25 prosent av de Frp-
sympatiserende studentene opp-
levd det samme. Det viser en fersk 
meningsmåling utført av Sentio 
for Universitas og Norsk student-
organisasjon.

– Studenter er ikke de som står 
Frp nærmest, politisk sett. Akade-
mia er venstrevridd, og dette gjen-
speiles i undervisningen som ofte 
ikke er politisk nøytral. Har man 
politiske meninger som ligger til 
høyre kan det være vanskelig å 
føle tilhørighet til studentgrup-
pen, sier Endre Bodahl.

Han studerer markedsføring på 
BI og er styremedlem i Oslo FrP. 
Bodahl er ikke overrasket over 
tallene som blir presentert i sta-
tistikken.

Bodahl har opplevd at forelese-
re og lærere er kritiske til de poli-
tiske meningene hans. Han fortel-
ler at det var et større problem på 
ungdomskolen og videregående, 
men at han merker det også på BI. 
Han har lært seg å se an forelese-
ren.

– Hvis han eller hun har poli-
tiske meninger som tilhører høy-
residen, sier jeg gjerne litt mer, 
forklarer Bodahl.

Kan påvirke karakterene
Bodahl er bekymret for at hans 
politiske standpunkter skal få 
konsekvenser for karakterene.

– Jeg er opptatt av å få gode 
karakterer, og vet at det jeg sier 
i forelesningene kan påvirke re-
sultatet, derfor velger jeg ofte 
å unngå politiske diskusjoner i 
undervisningssammenheng, sier 
Bodahl.

Professor Raino Malnes under-
viser i politisk teori ved Universi-
tetet i Oslo. Han forsøker å være 
så nøytral som mulig, for å unngå 
situasjoner som den Bodahl har 
havnet i, der studentene ikke len-
ger tør å uttrykke sine politiske 
meninger i frykt for at det skal få 
konsekvenser for resultatene.

– Faget mitt presenterer ulike 
politiske standpunkter, og jeg gjør 
så godt jeg kan for å være like sak-
lig og kritisk i fremstillingen av 
alle. Kanskje lykkes det ikke alltid, 
men ingen kan gjøre mer enn sitt 
beste. Jeg ønsker å tilrettelegge 
for åpen debatt, sier Malnes.

Mobbing eller kritikk?
Malnes tror statistikken kan være 
en indikasjon på at Frps politikk 
i større grad enn andre politiske 
standpunkt blir uglesett i akade-
mia.

– Hvis mobbingen de opplever 
er legitim så blir enkelte stand-
punkter og især de som har stand-
punktene, omtalt på en nedset-
tende måte. Det er i så fall slett 
ikke bra, sier Malnes.

Han understreker imidlertid 
at det er forskjell på mobbing og 
kritikk av Frps politiske stand-
punkter.

– Mobbing er et personlig an-
grep. Det er svært alvorlig. Men 
forelesere må ha lov til å trekke en 
konklusjon, så lenge premissene 
er tydelige, argumentasjonen er 
gjennomsiktig og det er åpent for 
diskusjon, sier Malnes.

Henges ut
Endre Bodahl mener at akademia 
er preget av venstrevridde hold-
ninger, både blant studenter og 
vitenskapelig ansatte. Han tror 
det kan være noe av årsaken til at 
Frp-sympatisørene er overrepre-
sentert i mobbestatistikken. Han 
frykter at disse studentene blir 
frosset ut av studentmiljøer fordi 
deres politiske meninger er uvan-
lige blant studenter.

– Du risikerer å bli utstøtt hvis 
du ytrer blå meninger, som andre 
studenter er uenige i, mener Bo-
dahl.

Han er også kritisk til hvordan 
forelesere håndterer situasjoner 
der en eller lere studenter ytrer 
holdninger og politiske stand-
punkter som anses som politisk 
ukorrekt i akademia.

– Jeg vet om tilfeller der fore-
leser har hengt ut studenter som 
har ytret meninger fra høyresiden 
i undervisningen. Det kan opple-
ves som mobbing av dem det ram-
mer, mener Bodahl.

Åpen debatt
Raino Malnes er enig i at det skal 
være rom for åpen debatt, og at 
det er foreleseren sitt ansvar å 
tilrettelegge for det. Samtidig må 
ikke den åpne debatten blir en are-
na der studenter eller forelesere 
kjemper om å få siste ord.

Malnes mener både forelesere 
og studenter bør være opptatt av å 
argumentere, heller enn å konklu-
dere. Han synes det er mer inter-
essant å vite hvorfor man mener 
det man gjør, en hva man mener.

– Dersom en student stadig 
vekk utbasunerer sine meninger, 
kan det være en plage. Det er det 
også dersom en foreleser gjør det 
samme, og det er verre fordi fore-
leseren har mer autoritet i fore-
lesningsrommet enn studentene, 
sier Malnes.

piasbe@universitas.no

– Du risikerer å bli 
utstøtt hvis du ytrer 
blå meninger, som 
andre studenter 
er uenige i, mener 
 Frp-politiker og BI-
student Endre Bodahl.

Studentun-
dersøkelse 
våren 2015

 � Utført av Sentio på 
oppdrag for Uni-
versitas og NSO.

 � 1001 studenter 
i alderen 19–40 
år er blitt spurt.

 � sju prosent av de 
spurte oppgir at 
de ville ha stemt 
Frp dersom det 
var Stortingsvalg 
i morgen.

 � 25 prosent av 
disse svarte at 
de har opplevd 
mobbing på studiet 
sitt. Gjennomsnit-
tet for alle studen-
ter er ni prosent.

Må tåle kritikk: Raino Malnes er professor i statsvitenskap og mener at studenter 
må tåle at deres politiske standpunkter blir utsatt for kritikk, men at mobbing basert 
på politisk standpunkt ikke er akseptabelt. Arkivfoto: Hans Dalane-Hval
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Høyreekstremisme

tekst Benedicte Tobiassen

– Etter terrorangrepet 22. juli 2011 
ser vi et økt behov for kunnskap 
om høyreekstremisme og for-
midling av slik kunnskap, skriver 
kunnskapsminister Torbjørn Røe 
Isaksen på e-post til Universitas.

I gårsdagens reviderte nasjo-
nalbudsjett kom det fram at det 
skal opprettes et senter for fors-
kning på høyreeksremisme, i til-
legg til et informasjonssenter om 

22. juli som skal ligge i regjerings-
kvartalet.

Ifølge Isaksen er regjeringen 
opptatt av å inne gode tiltak for 
å forebygge terrorisme og spred-
ning av høyreekstremisme. Derfor 
vil de styrke forskning på høyreek-
stremisme og relaterte fagfelt.

Ti millioner i året
Det er regjeringen som har gitt 
Norges forskningsråd oppdraget 
om å utrede mulighetene for å 
opprette et slikt senter. På bak-
grunn av anbefalinger bevilger 

regjeringen 5 millioner kroner i 
det reviderte statsbudsjettet til 
opprettelsen av forskningssen-
teret. Helårskostnaden vil fra og 
med 2016 komme på 10 millioner 
kroner.

Islamforsker og førsteamanu-
ensis ved Institutt for internasjo-
nale studier og tolkutdanning på 
Høgskolen i Oslo og Akershus, 
Lars Gule, synes det er bra at re-
gjeringen setter av solide midler.

– Ti millioner vil være et veldig 
godt tiltak for forskning på ek-
stremisme og høyreeksremisme, 
sier Gule.

Krever kontinuitet
Islamforskeren mener opprettel-
sen av et ekstremismesenter er 
viktig fordi høyreekstremismen 
historisk sett er den største poli-
tisk motiverte voldsutfordringen 
i Norge.

– Den representerer nesten alt 
av politiske vold i Norge, inklusive 
lere drap. Nå snakker jeg ikke 
bare om Anders Behring Breivik, 
men andre drap av rasister og ny-
nazister, sier Gule.

Ifølge Gule trengs det fors-
kning med kontinuitet, noe 
som er mulig å få til med denne 
satsningen.

– Vi vil aldri kunne gardere 
oss mot politisk vold, det ville i 
så fall blitt til et totalitært sik-
kerhetssamfunn. Det vi kan 
gjøre er å prøve å kontrollere det 
med best mulige tiltak mot ut-
vikling i høyreekstrem retning, 
sier Gule.

Må sees i sammenheng
Ifølge Torbjørn Røe Isaksen anbe-
faler Kunnskapsdepartementet 
at forskningen som skal utføres 
ikke begrenses til høyreekstre-

Flere forskere har etterlyst mer midler 

til ekstremismeforskning etter 22. juli. 

Nå oppretter regjeringen et eget senter 

for forskning på høyreekstremisme.

Oppretter ekstremi
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«Vi må vite mer om hva som gjør 
at hatefulle holdninger får grobunn 
blant mennesker, og hvordan vi 
kan forebygge at dette skjer.»

Torbjørn Røe Isaksen, kunnskapsminister

misme i snever forstand, og me-
ner den bør sees i sammenheng 
med annen relevant forskning på 
ekstremisme, radikalisering, ter-
rorisme og hatkriminalitet.

– Det er små og fragmenterte 
fagmiljøer på feltet i Norge i dag, 
og dette senteret vil bidra til 
en betydelig styrking av feltet. 
Kunnskap er et av våre viktig-
ste virkemidler for å bekjempe 
spredning av vold og ekstremis-
me, sier Isaksen.

Øystein Sørensen er professor 
i historie ved Universitetet i Oslo, 
og ekspert på totalitære politiske 
ideologier. Han synes det er bra 
at regjeringen bevilger penger til 
forskning på høyreekstremisme, 
men synes i utgangspunktet det 
høres litt snevert ut.

– Det kommer an på hva som 
menes med å «sees i sammenheng 
med». Det vil vel vise seg etter 

hvert, sier historieprofessoren.

Islamistisk ekstremisme

Sørensen mener voldelig islamis-
tisk ekstremisme trenger mer 
forskningsmidler.

– Vi ser at dette vokser også i 
Norge. Jeg mener det er viktig å 
se ulike former for ekstremisme i 
forhold til hverandre, fordi de er 
gjensidig avhengige og vokser på å 
dyrke hverandre som iender, sier 
Sørensen.

Senteret skal ikke ligge organi-
satorisk under Forskningsrådet. 
Midlene skal lyses ut i konkurran-
se og relevante forskningsmiljøer 
kan søke om å få senteret hos seg.

– Hvilket miljø som vinner 
konkurransen, om det er nytt, 
eksisterende, stort eller lite, er for 
tidlig å si, skriver kunnskapsmi-
nisteren.

benedicte.tobiassen@universitas.no

mismesenter

Professor: Øystein Sørensen

Islamforsker: Lars Gule

Studentpolitikk

tekst Magnus Newth

– Det er respektløst av Grønn 
Liste, både overfor Studentpar-
lamentet og alle studentene, å 
holde på slik, tordner Morten 
Grinna Normann, tidligere re-
presentant i Studentparlamentet 
ved Universitetet i Oslo (SP UiO), 
etter at Universitas i forrige uke 
beskrev dramaet som skal ha ut-
spilt seg da det nyvalgte SP seg 
ned for å bli enige om hvem som 
skulle sitte i arbeidsutvalget (AU).

Flere kilder bekreftet overfor 
Universitas at Grønn Liste og 
deres leder Jonas Nilsen nektet 
å støtte et AU med noen av Sam-
funnsviterlistas to parlaments-
representanter. Det nektet Nil-
sen for at var tilfelle.

– I tillegg påstår Grønn Liste 
i etterkant at det ikke var et ul-
timatum, og ikke 
handlet om hvil-
ken liste folk var 
fra. Det er det 
mange som vet 
at er fullstendig 
løgn, fortsetter 
Normann.

Ikke-sak

Jonas Nilsen og 
hans nystartede 
Grønn liste over-
rasket med et sterkt valg til stu-
dentparlamentet. Med nesten 
14 prosent av stemmene ikk de 
ire av de 25 mandatene. Dette ga 
dem en viktig rolle i forhandlin-
gene om hvem som skulle sitte 
i Arbeidsutvalget som skal lede 
Studentparlamentet.

Overfor Universitas avfeier 
Nilsen Normanns beskyldnin-
ger, men er ikke interessert i å 

kommentere ytterligere.
– Vi har deltatt i forhandlin-

gene til AU og er fornøyde med 
resultatet alle listene har kom-
met frem til. Vi er sikre på at det 
blir mange gode diskusjoner og 
godt samarbeid videre i parla-
mentsarbeidet det kommende 
året. I denne saken har vi i tidli-
gere artikkel i Universitas allere-
de redegjort for vårt synspunkt 
og har dermed ikke noe mer å til-
føye, skriver Nilsen i en uttalelse 
på epost.

Langt innenfor

Normann mener årsaken til ulti-
matumet mot Samfunnsviterlis-
ta har bakgrunn i en debatt som 
gikk i Universitas.

– Det er ironisk at Grønn 
liste, som ikk en pangstart av 
muligheten til å kunne diskutere 
saker ofentlig tar hevn på mot-
debattantene på denne måten, 

sier Normann.
Han under-

streker at dette 
for hans del 
ikke handler 
om valgresul-
tatet, men det 
som skjedde et-
terpå.

– Det er ska-
delig å dra det 
videre inn i val-
get av et organ 

som AU. Der skal man inne de 
beste folka som kan jobbe for 
SPs vedtatte politikk. For å sette 
det på spissen kunne man ved-
tatt en sosialistisk handlings-
plan i SP, og et konservativt AU 
skulle likevel gjennomført den, 
sier Normann.

mgnewth@universitas.no

– Grønn Liste lyver!

«Det er  ironisk 
at Grønn Liste 
tar hevn på 
denne måten»

Morten Grinna Normann,   

Tidligere representant i SP UiO

Studentpolitikerveteran er rystet over det 

han mener er beviselig løgn fra Grønn liste 

ved UiO. Leder Jonas Nilsen avfeier det 

hele som en ikke-sak.

Machiaveliansk: Tidligere studentparlamentsmedlem Morten Grinna 
Normann mener Grønn Listes ultimatum er skittent spill, noe som ikke 
hører hjemme noe sted i studentpolitikken. Foto: Dorthe Karlsen
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Kringsjå studentby

tekst Magnus Newth

SiOs prestisjeutbygging på Kring-
sjå får grønt lys fra Plan- og byg-

ningsetaten. Forslaget innebærer 
1500 nye boliger. Nå er det sendt 
til politisk behandling.

– Vi er positiv til det nye byplan-
grepet som foreslås på Kringsjå, som 
vil gi et godt tilskudd til byen, sier 
direktør Ellen S. de Vibe i Plan- og 
bygningsetaten i en pressemelding.

Da Universitas omtalte prosjek-
tet i jor varslet boligdirektør Trond 
Bakke i SiO at samskipnaden ville 

bruke mer enn milliard kroner på å 
fornye og fortette Kringsjå.

I tillegg til å øke boligmassen be-
traktelig vil prosjektet også gjøre stu-
dentbyen mer attraktiv. Kringsjå har 
lenge hatt et rykte for å være billigste 
alternativ for utenlandske studenter 
som uansett ikke blir så lenge. Da 
SiO begynte å hente inn arkitektfor-
slag i jor var andelen utenlandske 
studenter på 90 prosent.

Tiltak
Blant de viktigste tiltakene som 
er foreslått i forbindelse med opp-
rustningen er det å jerne dagens 
overlateparkering, og etablere 
nye gode utearealer. Plan- og byg-
ningsetaten forteller at forslaget 
de har godkjent er en helhetlig og 
grønn tilnærming til fremtidens 
Kringsjå.

Forslaget, som er utarbeidet i 

samarbeid med LMR Arkitektur, 
innebar i utgangspunktet høy-
ere bebyggelse. Etter endringer er 
noen av byggene som skal ligge ut 
mot Sognsveien kuttet, mens an-
dre bygg er blitt høyere for å kom-
pensere. Ingen av de nye oppførin-
gene kommer til å bli høyere enn 
bebyggelsen som allerede er der.

mgnewth@universitas.no

Utenlandsk utdanning

tekst Magnus Braaten

Antallet søknader om godkjen-
ning av utenlandsk utdanning 
har skutt i været de siste årene. 
I år har tallet har steget 25 pro-
sent sammenliknet med første 
kvartal i fjor, og i Nasjonalt or-
gan for kvalitet i Utdanningen 
(NOKUT) regner man med å få 
inn minst 8000 søknader i 2015.

Stig Arne Skjerven, direktør for 
NOKUTs avdeling for utenlandsk 

utdanning, bekrefter at kapasite-
ten deres har fått testet seg.

Ingen regler
Det innes ingen regler for hvor 
lang tid det skal ta å behandle en 
slik søknad, men Lisboakonven-
sjonen, en avtale for å tilrettelegge 
internasjonal akademisk lyt, ber 
medlemslandene om at gjennom-
snittlig behandlingstid ikke over-
stiger ire måneder. I Norge er be-
handlingstiden vesentlig kortere.

At noen av søkerne likevel 
må vente lengre, skyldes ofte ut-
fordringer i kontakt med andre 
lands utdanningsmyndigheter.

– I mange søknader må vi gjøre 
ekthetsvurderinger, som krever 
kontakt med utdanningsmyndighe-
ter i andre land. Det kan ofte ta lang 
tid, forklarer avdelingsdirektøren.

Kan trenge mer
Han tror likevel ikke at NOKUT vil 
få problemer med det første.

– I jor hadde vi en gjennom-
snittlig saksbehandlingstid på 1,3 
måneder, og den vil ikke overstige 
1,5 måneder i år, anslår Skjerven.

Grunnen til de positive prog-
nosene er avdelingens nyinnførte, 
digitale søknads- og saksbehand-
lingssystem.

I forrige statsbudsjett ikk 
NOKUT en betydelig høyere pen-
gesum enn de har pleid å få. Det 
førte til en radikal nedgang i den 
gjennomsnittlige behandlingsti-
den. Dersom antallet søknader 
skulle fortsette den bratte stig-
ningen, kan det bli aktuelt å be 
Kunnskapsdepartementet om 
enda mer penger.

magnus.braaten@universitas.no

Eksplosiv søknadsvekst
Antall søknader om 
å få godkjent uten-
landsk utdanning 
stiger drastisk.

«I mange søknader må vi gjøre 
ekthetsvurderinger, som krever kontakt 
med utdanningsmyndigheter i andre 
land. Det kan ofte ta lang tid»

Stig Arne Skjerven

NOKUT

 � Nasjonalt organ for kvalitet i utdanningen ble etablert 
som en del av Kvalitetsreformen i 2003.

 � Statlig, uavhengig organ som skal kontrollere, evaluere og godkjenne 
utdanningsinstitusjoner og studietilbud innen høyere utdanning i Norge.

 � Nasjonalt kompetansesenter for utenlandsk utdanning, som behandler 
søknader om godkjenning av utenlandsk høyere utdanning.

Kilde: NOKUT, Store norske leksikon.

Høy pågang: Stig Arne Skjerven, direktør for NOKUTs avdeling for utenlandsk utdanning, har fått testet kapasiteten den siste perioden. Arkivfoto: Hans Dalane-Hval

Tommel opp for Kringsjå
Grønt lys for 1500 nye 
boliger. Venter fortsatt 
politisk behandling.
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KLIMAREALISTENE
 www.klimarealistene.com

Alarmismens språk 
og vitenskapens irrelevans

Åpent møte
Gamle festsal, Urbygningen (DA)

Universitetet i Oslo, Karl Johans gt.

Mandag 18. mai 2015, kl. 19.00

Professor emeritus Richard Lindzen (MIT),
medlem av Det Norske Videnskaps-Akademi

Global oppvarming er intet vitenskapelig problem. Selv om 
fremtidig oppvarming blir som antydet av dagens klimaforskning, 
finnes det ikke grunnlag for å hevde at vi står overfor en alvorlig 
trussel. Tvert om, mye tyder på at advarslene er gale.

og vitenskapens irrelevans
(Foredraget er på engelsk).

Rus

tekst Petter Fløttum

Da den nederlandske byen Maas-
tricht nektet studenter adgang til 
sine hasjkaféer, steg studentenes 
karaktersnitt, skriver forskning.
no.  

Spørreundersøkelser i byen 
viser at nesten 60 prosent av stu-
dentene i byen bruker cannabis. 
Til sammenligning svarer omtrent 
25 prosent av studentene i Norge 
at de har prøvd cannabis én eller 
lere ganger i løpet av livet.

Maastricht er ikke kun kjent 
som byen hvor EU ble unnfanget. 
Student- og grensebyen har tidli-
gere vært et yndet sted for hasj-
turisme. Men i 2011 la byen ned 
forbud mot at utenlandske stats-
borgere kunne kjøpe cannabispro-
dukter på sine «cofeshops».

Vesentlig forbedring

To økonomer ved Maastricht-
universitetet og det tyske arbeids-
forskningsinstituttet IZA har gått 
gjennom 54 000 karakterer som 
ble gitt før og etter at forbudet 
trådte i kraft. Åtte prosent av de 
4000 studentene som ikk sine 
karakterer kartlagt, ble påvirket 
av forbudet. Blant disse som ikke 
lenger ikk lov til å kjøpe cannabis 
over disk, fant forskerne en ve-
sentlig forbedring av karakterene.

Størst forskjell fant de i mate-
matiske fag. Dette stemmer godt 
med tidligere forskning, som har 
vist at kognitive ferdigheter, og 
spesielt de matematiske, blir redu-
sert av cannabis, mener forskerne 
bak studien.

Tilfeldig gruppe

Det å trekke klare linjer mellom 
cannabisbruk og IQ, har lenge 
høstet kritikk. Forskerne bak 
Maastricht-funnene mener likevel 
at deres funn gjør at man sikrere 
enn før kan si noe om årsaksfor-
hold.

Det spesielle med situasjonen i 
Maastricht var at en ganske tilfel-
dig gruppe med studenter mistet 
lovlig tilgang til cannabis, bare på 
grunn av hvilket land de kommer 
fra. I tillegg til å gjennomgå karak-
terene, ga forskerne studentene 
et spørreskjema. På bakgrunn av 
svarene derfra mener Olivier Ma-
rie, en forskerne bak funnene, at 
de kan slå fast at karakterene ikke 
steg fordi studentene brukte mer 
tid på studiene.

– Spørreskjemaene er ganske 
solid bevis for at tidsbruk ikke er 
hovedgrunnen til at vi inner en 
efekt, skriver Marie i en e-post til 
forskning.no.

Færre frykter hasj

Til tross for sine potensielt for-
dummende egenskaper, blir stu-
denter stadig mer positive til bru-
ken av hasj. Universitas omtalte 
tidligere i vår en rapport som viser 
at studenter i mindre grad enn 
tidligere frykter rusmiddelets ne-
gative egenskaper.

– Studentene ser nå på canna-
bis som mindre farlig enn alkohol. 
Dette er en dramatisk endring, 
sa rusforsker Willy Pedersen ved 
Universitetet i Oslo til Universitas 
i mars.

Ifølge rusforskerens rapport 
mener studentene nå at alkohol 
oftere leder til skader og ulykker. 
For andre skadevirkninger ran-
geres cannabis og alkohol som 
omtrent like farlig, med unntak 
av mental helse hvor studentene 
mener cannabis er verst. Sam-
menlagt vurderes cannabis som 
litt mindre farlig enn alkohol.

universitas@universitas.no

Ble smartere 
av hasjforbud

Utenlandske studenter 
i Maastricht fikk bedre 
karakterer etter at de 
ble nektet å handle på 
byens «coffeshops».

Kom og padle med oss!
Søndag 31. mai arrangerer OSI Elvepadling Padlingens dag! Dette er 
en åpen dag i klubben hvor alle er velkomne til å prøve padling. Det er 
gratis å delta.  

Hvem kan dokumentere den beste opplevelsen på Padlingens dag?  
Delta i vår fellesfotokonkurranse og vinn ine premier. For å delta i  
konkurransen publiserer du bilder på instagram. Bruk emneknagg 
#Padlingensdag og #FÅ15

For mer info: www.padling.no

ILLUSTRASJONSFOTO: HAAKON J. KRISTIANSEN
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debattredaktør:  Torgeir G. Mortensen 
debatt@universitas.no 454 72 320

Frist:  søndag klokka 17

Legg ved portrettfoto. Redaksjonen for beholder 
seg retten til å forkorte innleggene.

IDÉ OG DEBATT

«Samset bruker her som sedvanlig 
rød sild og stråmann»

NicolayStang

Klimarealistenes 
 nettoffensiv

 ɚ Institusjonen Samset jobber 
for er noe spesiell, den het før 
Institutt for Klimapolitikk og 
forutsatte faktisk i sin formåls-
paragraf at klimakrisen var 
reell og menneskeskapt. Innen 
seriøs forskning starter man 
ikke slik med konklusjonen, 
man legger istedet alle fakta-
ene på border, gjør en analyse 
for så å trekke den riktige 
konklusjonen basert på ALLE 
faktaene og ikke utifra politiske 
forutsetninger. Geir Aaslid

Det har ikke vært omstridt 
at klimaet endrer seg. Samset 
bruker her som sedvanlig rød 
sild og stråmann. Klimapanelet 
hevder at mesteparten av 
økningen i oppvarmingen av 
jordens atmosfære etter 1950 
er forårsaket av mennesket. 
Beregninger av den globale gjen-
nomsnittstemperatur viser kun 
en stigning i denne perioden fra 
slutten av 70-tallet til slutten av 
90-tallet. Denne oppvarmingen 
ligner den som inntraff i mellom-
krigstiden og kom som forventet 
ut ifra kunnskapen om naturlige 
variasjoner. NicolayStang

Hentet fra debatten til magasin-
saken «Forbannet forskning»

Reiser, middager og høye 
lønninger

 ɚ Det er uhørt at studentene er 
tvunget til å betale semesteav-
gift til en privat stiftelse, som 
SiO er. Når det heller ikke det er 
åpenhet om driften, så bør hele 
semesteravgiften avvikles. Jeg 
regner dessuten med at sjefene 
i SiO bruker veldig mange 
penger på reiser og middager, 
samt at lønningene er altfor 
høye, noe som svært mange vil 
mislike om opplysningene ble 
offentliggjort. Noname

Hentet fra debatten til nyhetskom-
mentaren «Vis oss pengene, SiO!»

Valghelter

 ɚ Enig med Schei og de Ru 
– valg bringer ofte frem det 
verste i folk. De er ikke dårlige 
tapere – de er derimot modige 
som tørr gå offentlig ut og si 
ifra om kritikkverdige forhold i 
parlamentet som vi eller aldri 
hadde fått vite om pga den 
lukkede forhandlingsmodellen.
 Pamp 2

Hentet fra debatten til nyhetssaken 
«Hard maktkamp splittet parlamentet»

NETTDEBATT Si din mening på universitas.no

Turbostipend

Mats A. Kirkebirkeland, nestleder i 

Høyres Studenter

Med overskriften «En kjip idé» setter forrige ut-
gaves leder i Universitas sin dom over vedtaket fra 
Høyres landsmøte om å «endre studieinansierin-
gen slik at den i sterkere grad bidrar til at studen-
tene fullfører et påbegynt studium på normert 
tid». Men hvem er det egentlig «kjipt» for?

Lederen svarer selv: «når man gir særfordeler 
til en gruppe studenter er det 
samtidig en nedprioritering av 
resten». Det er altså det gode 
gamle urettferdighets-argumen-
tet som blir brukt. Å prioritere 
noe, vil alltid bli en nedpriori-
tering av noen annet. Når man 
belønner noen, er det implisitt 
en straf for andre. Dette vil 
tydeligvis Universitas ha seg 
frabedt. Tenk å være så kald og 
kynisk!

Ved sin politisk korrekte kon-
klusjon om «å styrke studiestøt-
ten for alle studenter», legger avisen seg på samme 
«Disneyland» linje som Norsk Studentorganisa-
sjon (NSO). At en ren interesseorganisasjon som 
NSO av naturlige årsaker ønsker mest mulig av 
alt, til sin interessegruppe er naturlig. Det er tross 
alt jobben deres. Men det skufer meg at Norges 

viktigste og (stort sett) dyktigste studentavis ikke 
evner å stikke hodet opp av den norske studentpo-
litiske boblen en gang i blant, for å stille følgende 
spørsmål: Hvilken legitimitet har norske studen-
ter for å kreve milliarder over statsbudsjettet, 
i kamp mot satsinger på skole, helse, nødhjelp, 
samferdsel, bønder osv? 

Å få gratis høyere utdannelse betalt av det ofent-
lige og inansiere dette med subsidierte lån med en 
allerede høy stipendandel, bør også forplikte. Det 
er ikke urimelig for samfunnet å kreve noe tilbake. 
Som for eksempel å belønne pliktoppfyllende 

studenter, som fullfører studiene 
på normert tid, litt ekstra.

Forslaget om å gi bedre incen-
tiver for at studenter fullfører 
på normert tid, vil både frigjøre 
kapasitet på institusjonene og 
i tillegg være svært lønnsomt 
for samfunnet som helhet. 
Potensiell verdiskapningen av å 
få en student raskere gjennom 
studiene og ut i arbeid er meget 
stor. Spesielt ettersom en gjen-
nomsnittlig norsk student koster 
rundt 200.000 årlig. 

Ideen er nevnt i både Produktivitetskommisjonen 
og ekspertutvalget som utredet et nytt inansie-
ringssystem innen høyere utdanning. Så kjip kan 
da ideen ikke være?

Studenter i Disneyland

«Å få gratis høyere 
utdannelse betalt av det 
offentlige, og finansiere 
dette med subsidierte 
lån med en allerede høy 
stipendandel, bør også 
forplikte.»

TWITTER studentnyheter på 140 tegn

@SRasch *Jobbintervju 2023* – Relevant utdanning, 
men objektiiseringen i russebuss-sangen din er 
dessverre ikke akseptabelt her i Ernst & Young. FML

10. mai LOL

@Doremus42 Veldig bra av @ArveHj om å 
ikke stirre seg blind på en frafallsprosent som 
godt kan være utslag av fornuftige valg

5. mai Studenter faller ikke fra, de slutter

@thorbjarnebore Jentene har best karakterer, 
lavest frafall på videregående, høyest  utdanning 
– og nå lere doktorgrader enn gutta

5. mai Men i antall professorater er gutta fortsatt boss

@kayzer_kaja Belønning i enden vil bare gagne et fåtall 
«superstudenter». Hva med oss andre «superhelter» 
som jobber for deres hverdag? @Studentsnakk

5. mai Studentpolitikere er sine egne superhelter

@festbrems Det verste med å ta feil t-bane når jeg 
skal til Blindern er at jeg må se de ine husene til 
rikingene på vestkanten. Jeg er dum OG fattig.

10. mai Men observant!

@tv2norge Slik takler du eksamensnervene: 
Psykologhjelp, meditasjon, lister eller nok 
søvn? Her er tipsene for å unngå stress...

11. mai Lesing burde kanskje også være med på lista

Sykkel

Odd Einar Dørum (V), medlem av Oslo 

bystyre

Abdullah Alsabeeghs’ (A) historiefortelling i Uni-
versitas 6. mai fra bystyrets behandling av Oslos 
sykkelstrategi har en avgjørende mangel. Han 
unnlater å fortelle om hva som ble vedtatt i syk-
kelstrategien og spesielt om studenter. Byrådets 
sykkelstrategi er blitt bredt og godt mottatt for å 
ha store ambisjoner både når det gjelder økning av 
antall syklister og i det å innføre en egen Oslo-
standard for sykkelveier.

I det som ble vedtatt ligger det en klar erkjen-
nelse at for få Oslo-studenter sykler – ca. 4 prosent 
– og at byrådet derfor vil rette spesiell oppmerk-
somhet mot Oslos høyere utdanningsinstitusjoner. 
Konkret vil byrådet innen 2016 ta initiativ til et 
samarbeid med minst ett av de største studieste-
dene i Oslo og utarbeide en tiltaksplan for å øke 
sykkelandelen blant både ansatte og studenter.

Når det faglig respekterte sykkelprosjektet 
foreslår en slik tilnærming så er det for å starte 
der en nå er når det gjelder studenter og sykling, 
og ut fra det fremme tiltak etter tiltak for å øke 

andelen. Det er denne tilnærmingen Oslo bystyre 
vedtok. Ut ifra Arbeiderpartiets historiefortelling 
kan det jo virke som om Høyre, Venstre, FrP og Krf 
nærmest gir blafen i studentene, men det gjør vi 
altså ikke. Vi tenker praktisk, slik det også framgår 
av byrådets forslag som ble vedtatt.

Utover dette vil det selvfølgelig være positivt 
også for studenter at Oslos bysykkelordning i 
løpet av 2016 skal bestå av nær 3000 sykler og 300 
stativer for disse syklene, inkludert ved de store 
studiestedene.

Alsabeeghs’ sykkelskrøner

«Ut ifra Arbeiderpartiets historie-
fortelling kan det jo virke som om 
Høyre, Venstre, FrP og Krf nærmest 
gir blaffen i studentene, men det 
g jør vi altså ikke.»

8 onsdag 6. mai 2015| NYHET |

Sykkelprosjektet

tekst Agnes Østengen

Arbeiderpartiets nye forslag inne-
baærer å bygge lere sykkelveier til 
og fra utdanningsinstitusjonene, 
etablere lere sykkelparkeringer, 
skafe til veie lere bysykkelstati-
ver og sette i gang sykkelkampan-
jer i samarbeid med utdannings-
institusjonene. I tillegg ville de 
målfeste å øke andelen av syklen-
de studenter til 30 prosent innen 
2025.

Høyre, FRP, KRF og Venstre 
stemte mot. 

Fem prosent på sykkel
Alsabeehg (Ap) er særlig skufet 
over at miljøpartiet Venstre ikke 
ønsker forslaget velkommen.

25. mars skrev Universitas om 
reisevaneundersøkelsen som ble 

gjort for Oslo kommune. Den vis-
te at bare fem prosent av studen-
ter i Oslo sykler. Alsabeehg kriti-
serte Guri Melby, byråd for miljø 
og samferdsel i Venstre, for ikke å 
gjøre jobben sin. Melbys svar var 
at hun etterlyste konkrete tiltak 
fra Arbeiderpartiet.

– Det er selvmotsigende av 
Venstre å stemme mot forslaget 
vårt. Dette er et forslag jeg trodde 
var helt ukontroversielt å sette i 
gang, sier Alsabeehg.

Lite kreativt
– Du etterlyste konkrete tiltak, men 
nå stemmer dere mot nettopp dette? 

– Det var ikke noe poeng å 
stemme for. Forslaget var lite 
kreativt. De har plukket ut mål-
setninger vi allerede jobber med, 
sier Melby.

– Arbeiderpartiets forslag er like-

vel mer konkret? 
– Det synes jeg ikke. De sier at 

de vil få 30 prosent av studentene 
til å sykle, men foreslår ingen kon-
krete forslag til hvordan vi skal få 
til dette, sier Melby.

Alsabeehg mener det er viktig 
å sette seg en klar målsetning, og 
tror 30 prosent er oppnåelig hvis 
man setter i gang de rette tiltake-
ne, som å skafe lere bysykkelstati-
ver ved utdanningsinstitusjonene.

- Holder ikke vann
Alsabeehg synes det er sjokke-
rende at det per i dag bare er fem 
prosent av studentene som sykler, 
og mener derfor det er viktig å ha 
egne målsetninger for studentene.

– Vi ønsker et særlig fokus på 
studentene, ettersom andelen av 
syklende studenter er så lav, sier 

Alsabeehg.
Dette fokuset mener han man-

gler i byrådets sykkelprosjekt. 
Melby hevder hovedprioriterin-
gen om et bedret sikkerhetsnett 
i hele Oslo automatisk vil sørge 
for bedre sykkelmuligheter også 
for studentene, men ønsker ikke 
å fokusere bare på denne gruppen.

– Vi prioriterer alle Oslos be-
boere på lik linje. Vi vil bygge 
sykkeltilpassede veier. Det er det 
samme om du er student, arbeids-
taker eller pensjonist, sier Melby.

Alsabeehg synes ikke forklarin-
gen holder vann, og er skufet over 
at de konkrete tiltakene rettet 
mot studenter ikke blir vedtatt.

– Dette var en unik mulighet til 
å sette sykkel på dagsorden og få 
lere studenter til å sykle, sier han.

amosteng@universitas.

Sykkelprosjektet

 � Bystyret i Oslo har vedtatt 
«Sykkelprosjektet», som skal 
inne løsninger for utbyggingen 
av hovedsykkelveinettet i Oslo. 
Handlingsplanen utvikles nå, 
og skal være klar til neste år.

 � Arbeiderpartiet har fremmet et 
konkretisert forslag som retter 
et spesielt fokus mot stunden-
ter. Forslaget ble nedstemt av 
Venstre, Krf, Høyre og Frp.

«Vi ønsker et særlig fokus på studen-
tene, ettersom andelen av syklende 
studenter er så lav»

Abdullah Alsabeehg, medlem av Oslo bystyre og fraksjons leder i   

Samferdsels- og miljøkomite en

Ap fremmet forrige uke et forslag for å bedre 
sykkelmulighetene for studenter i Oslo, men 
fikk ikke gjennomslag. Venstre var med på å 
stikke kjepper i hjulene.

Bystyret stoppet 
sykkelforslag
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ARKIVFOTO: ALEKSANDER MYKLEBUSTMisfornøyd: Abdullah Alsabeehg, medlem av Oslo bystyre og fraksjonsleder i Samferdsels- og miljøkomiteen, er skuffet over at studentsyklistene ikke prioriteres.

Får kritikk for å sove i timen: Byråd for miljø og samferdsel i Venstre, Guri Melby.
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Løgner

Morten Grinna Normann, tidligere studentparla-

mentsrepresentant

For ordens skyld: Dette handler absolutt ikke om valgre-
sultatet i seg selv, og jeg ønsker det påtroppende arbeids-
utvalget all mulig lykke til. Dette handler om destruktiv 
og dårlig valgkultur.

Som Universitas skrev forrige uke, gikk Grønn Liste 
inn i forhandlingene til arbeidsutvalget i Studentpar-
lamentet med et ultimatum mot enhver kandidat fra 
Samfunnsviterlista. Det er en dårlig måte å drive politikk 
på. Studentpolitikken skal ha både uenighet og kamp, 
men i personvalg har man en felles interesse i å skape det 
beste arbeidsutvalget for alle studentene. Grønn Listes 
destruktive taktikk setter dette fellesskapet, og studente-
nes beste,på spill.

Samfunnsviterlista og Grønn liste skapte tidligere i år 
oppmerksomhet om miljøspørsmålet gjennom en tidvis 
opphetet debatt i Universitas. Denne debatten har vært 
avgjørende for De Grønnes ultimatum. Ofentlig uenig-
het fører nemlig til hevnaksjoner når Grønn Liste får 
makt.

Det virker som om Grønn Liste ikke takler politikk. 
Politikk er nettopp ofentlig uenighet og meningsbryt-
ning, hvor poenget erå vise skillelinjer, om så med litt 
temperatur. Gjennom denne uenigheten og debatten skal 
man inne de gode løsningene. Grønn Liste oppfører seg 
derimot som en sint ireåring i barnehagen. I stedet for 
åvære med på leken kaster de sand, og valgresultatet ga 
dem en stor spade å kaste med.

Det er imidlertid i politikken som i alt annet: Vil du være 
med på leken må du tåle steken. Det bør Grønn Liste lære 
seg først som sist. Å reagere på ofentlig debatt med et 
ultimatum i forhandlingene er underlig og umodent.

Til alt overmål er Grønn Liste uærlige i Universitas. Jonas 
Nilsen lyver for studentene. Flere kilder i forhandlingene 
har bekreftet at Grønn Liste ikke ville støtte noen kandi-

dat fra Samfunnsviterlista til AU. Det har Nilsen selv også 
sagt, og at årsaken er vårens debatt i Universitas. Likevel 
uttaler Nilsen i Universitas 6. mai følgende: «Vi har ikke 
vurdert kandidatene på bakgrunn av lister». Det er blank 
løgn. Å oppføre seg slik er respektløst overfor meningsfel-
ler, motstandere og alle som har stemt på ham. Nilsen bør 
seriøst vurdere om han er i stand til eller interessert i å 
forvalte mandatet studentene har gitt ham.

Hvis ikke Grønn Liste tåler ofentlig uenighet har de 
ingenting i politikken å gjøre, verken på Universitetet i 
Oslo eller noe annet sted. «If you can’t handle the heat, 
get out of the kitchen.»

Grønn Liste oppfører seg som et barn

«Grønn Liste oppfører seg derimot som 
en sint fireåring i barnehagen.»

Hemmelighold

Tone Vesterhus, styreleder i 

Studentsamskipnaden i Oslo (SiO)

Nettredaktør Petter Fløttum har lere gode 
poenger i kommentaren om studentsty-
ring i Universitas 6. mai. Han trekker frem 
at studentene har fått tilbake makten i 
studentsamskipnadene, og at det viser at 
studentene vet sitt eget beste. Dette er vi 
enige om, Fløttum! Det har også vært en 
viktig kampsak å få tilbake det mer enn 
70 år gamle prinsippet om studentstyring. 
Vi er også enig med deg i at det betyr at 
studentene skal ha innsyn og kontroll. 
Samtidig mener vi at du ser bort fra noen 

viktige nyanser når du skriver at det kun 
kan gjøres gjennom å underlegge SiO lov-
verket til ofentlige forvaltningsorganer.

Først må vi ha en ting helt klart for oss: 
samskipnadene er ikke ofentlige for-
valtningsorgan, men styrt av studentene 
som betaler semesteravgiften og dermed 
er med å inansiere tjenestene. Samskip-
nadene er underlagt lov og forskrift om 
studentsamskipnader, som setter rammer 
for hvilke tilbud til studentene SiO skal og 
kan drive. Studentstyringen er likevel selve 
grunnsteinen i ordningen, og ganske unik 
i internasjonal sammenheng. Student-
styring er annet enn styring av ofentlige 
etater og inansieringsmodellen er også 
veldig annerledes. SiO kan, i motsetning til 

ofentlige institusjoner, gå konkurs. SiOs 
tilbud og tjenester må være så attraktive 
at studentene er villig til å betale for dem, 
og SiO må gå i pluss. Gjennom student-
lertallet i SiOs hovedstyre er det studen-
tene som til enhver til har siste ord og er 
ansvarlige for de prioriteringene SiO gjør, 
inkludert økonomiske beslutninger. I en 
tid der kravene som stilles til våre tjenester 
preges av at vi sammenlignes med kom-
mersielle aktører som Sats/Elixia og Deli 
De Luca, fremstår det for oss som svært 
lite hensiktsmessig å strebe etter å bli mer 
likt et ofentlig forvaltningsorgan. For at vi 
skal kunne holde tritt med de markedene 
vi konkurrerer i, og klare å levere student-
velferd som begeistrer studentene, står 
ikke strengere krav øverst på ønskelista. Å 

opprettholde samskipnadene som eierløse 
velferdsselskaper med et ideelt formål som 
er styrt av studentene, og ikke staten, er vi 
derimot veldig interesserte i.

Vi er utvilsomt enige med Fløttum i at 
studentene har rett til å vite hva SiO 
driver med og hva SiO gjør med pengene 
våre. Det er studentstyringen med på å 
sikre. Velferdstinget (VT) er det øverste 
studentorganet i SiO. Velferdstinget velger 
halvparten av styremedlemmene i SiO, 
inkludert leder, som har dobbeltstemme. 
Velferdstinget velger også studentrepre-
sentanter til alle andre råd og utvalg i SiO. 
Velferdstinget setter politiske premisser, 
og legger sterke føringer for SiOs økono-
miske prioriteringer.

I Velferdstinget sitter det 37 representan-
ter, som alle har 1500 studenter hver i ryg-
gen. Er du student og tilknyttet SiO, har du 
både møte- og talerett i Velferdstinget, og 
du kan stille til alle verv som Velferdstinget 
oppnevner til. Det er et overordnet prin-
sipp at det er studentene som styrer SiO og 
har innsyn, ansvar og kontroll. Dette skjer 
ved å ha en lovfestet studentdemokratisk 
institusjon som sikrer representativitet og 
ansvarliggjøring, og ikke ved at samskipna-
dene blir mer like statsforvaltningen. SiO 
er ikke et ofentlig forvaltningsorgan, ei 
heller bør det bli et.

UNIVERSITAS NR 15, 2015

 Trenger ikke strengere krav

«SiO er ikke et offent-
lig forvaltningsorgan, ei 
heller bør det bli et.»

ARKIVFOTO: HANS DALANE-HVAL
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Studentbarnehagens 
kontroversielle fødsel

Studentbarnehage

tekst Magnus Braaten

foto Dorthe Karlsen

– Ikke jakke, ikke sko! Vil ikke, vil ikke, vil ikke!, synger tvillingene 
Johanna og Phil taktfast mens de smiler bredt. De to treåringene 
sitter i barnevogna og har allerede ytterklærne på seg. Syngingen 
er kun for moro skyld og slett ingen protest mot verken jakke eller 
sko. Tvillingene har to søstre på syv og ni år, og moren deres, Helene 
Kruse Jensen, er student.

– Studentbarnehager gir deg en helt spesiell trygghet som student, 
forteller irebarnsmoren.

Noen regndråper faller over Frydenhaug barnehage på Kringsjå, 
mens det lette skydekket sperrer for sola. Det er tid for årets vårdug-
nad, og både foreldre, barn og ansatte gjør en innsats. Frydenhaug er 
én av elleve SiO-barnehager, der til sammen 230 ansatte og 600 barn 
leker og lærer. Barnehagesystemet er i dag en selvfølge for studentene, 
men dets oppsiktsvekkende historie er det nok få som kjenner.

Like etter andre verdenskrig ville 
ugifte par med barn begynne å 
studere. Med alle samfunnsnormer 
imot seg, ble en studentbarnehage 
deres redning.
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Allerede i desember 1952 åpnet den første SiO-
barnehagen på Frogner. Studentenes Småbarnstue, 
som barnehagen het på den tiden, var for mange et 
kontroversielt tiltak. I etterkrigsårene var det nem-
lig ikke sosialt akseptert å få barn under studieti-
den. Problemet var bare at mange av de som ville 
studere, allerede hadde barn.

Fødselstallene på slutten av 1940-tallet er de 
høyeste Norge har opplevd. Mange av de ferske mø-
drene var uten utdannelse, og hadde mer enn nok 
med å ta seg av barna hjemme. Mangelen på barne-
hager umuliggjorde derfor en utdanning for mange norske 
kvinner. Særlig var dette tilfellet hvis mannen ikke avlastet 
sin kone ved å ta del i arbeidet hjemme – slik situasjonen 
gjerne var.

Arbeidet med å bedre de unge mødrenes utdanningsmu-
ligheter begynte først vinteren 1950. Studentenes Felles-
utvalg utnevnte en komité som skulle kartlegge behovet 
for en studentbarnehage. 22. mars 1952 publiserte derfor 
Universitas en artikkel med tittelen «Studenter med barn, 
meld dere til barnehage!«. Den første setningen lød som 
følger:

«For de studenter som hittil har sittet med ingrene i ørene 
mens avkommet holder sin daglige konsert, eller som har lydd 

med tungen ut av munnen mellom forelesninger og barnepass, 
kommer det sikkert som en gledelig nyhet at det nå arbeides 
med å opprette barnehage (dvs. daghjem) for barn av studenter, 
enten det nå er faren eller moren eller begge to som studerer».

Oppslaget vakte sterke reaksjoner. Blant de mest en-
gasjerte var Professorfruenes forening, som var splittet i 
debatten. Mens noen av dem var henrykte over forslaget, 
var andre langt mer skeptiske. Studentbarnehager ville 
jo oppmuntre lere studenter til å få barn, mente mange. 
De samme kritikerne mente for øvrig også at de nylig 
 oppfunne vaske- og oppvaskmaskinene ville ødelegge for 
barnas  oppdragelse.

Det ble raskt slått fast at barnehagebehovet var stort. En 
annen ting som ble slått fast, var at Studentsamskipna-

den ikke hadde de nødvendige pengene. Hele pro-
sjektet så en stund ut til å falle i grus, men så kom 
student-Norges første likestillingsforkjempere på 
banen.

Ekteparene med barn, som tidligere hadde kjem-
pet kampen på egenhånd, ikk støtte fra politisk 
engasjerte studenter som ønsket like muligheter til 
utdanning for kvinner og menn. Pressgruppen vok-
ste seg stor, og Finansrådmannen ble etter hvert 
nødt til å tilby Studentsamskipnaden en brakke 
verdsatt til 14 000 kroner.

Selve bygningen var altså i boks, men det gjenstod fort-
satt en rekke spørsmål. Hvor skulle brakka settes? Hvordan 
skulle den fraktes dit? Og hvordan skulle man få råd til å 
drive barnehagen?

Igjen kom overraskende krefter barnehageprosjektet 
til unnsetning. Professorfruenes Forening hadde nemlig 
snudd i saken og ønsket å hjelpe til. Det gjorde de ved å 
arrangere en såkalt barnetime i universitetets aula. 1007 
mennesker møtte opp for å se det heiteste innen barne-
underholdning, «Teodor og onkel Lauritz», i aulaen. Flere 
riksdekkende aviser, deriblant Morgenbladet, omtalte 
dessuten hendelsen.

På denne måten skapte Professorfruenes Forening en 
massiv oppmerksomhet rundt barnehagesaken. I tillegg 

Spiderman: I Skogly studentbarnehage har Liz Nordby 
og sønnen Gustav fått en in start på Oslolivet.

Fornøyde: Johanna og Phil synger og koser seg på vei inn i barnehagen. 
Studentmamma Helena Kruse Jensen triller tvillingenes vogn. 

Dugnadsånd: Helena Kruse Jensen og barna hennes 
hjelper gledelig til med vårdugnaden.

«For de studenter som hittil har sittet 
med fingrene i ørene mens avkommet 
holder sin daglige konsert....»

Universitas, 22. mars 1952
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til 8000 kroner som professorfruene samlet inn, ikk Bar-
nehagekomiteen hele 15 000 kroner i engangsstøtte fra 
Sosialdepartementet. Spørsmålet om tomt ble løst ved at 
Universitetsbiblioteket sa fra seg et område som var avsatt 
til en utvidelse.

På bare et par år, og nærmest utelukkende på grunn av 
studentbarnehagen, døde altså holdningen om at studen-
ter ikke skulle sette barn til verden – nesten 20 år før den 
seksuelle revolusjon. Clas Jostein Claussen, førsteamanu-
ensis ved Institutt for barnehagelærerutdanning på Høg-
skolen i Oslo og Akershus, anser den første studentbarne-
hagen som et av de viktigste likestillingspolitiske tiltakene 
vi har hatt.

– Barnehagen har en ordentlig fet historie som det er 
vanskelig for dagens studenter å forestille seg, sier han.

Barnehagehistorikeren beskriver barnehagenes inntog 
som et vanvittig gjennombrudd i vårt syn på kvinner. Aller 
best mener han tiltaket var for alenemødre.

– Det var på den tiden man ikke alltid «ikk barn», men 
ofte «ble med barn». Å være enslig forsørger var utrolig be-
lastende. At disse mødrene plutselig kunne klare seg selv, 
hadde alt å si. De ikk ikke bare rett til utdanning, men også 
til verdighet, utbryter Claussen entusiastisk.

Tilbake på Frydenhaug har Helene Kruse Jensen og bar-

na hennes begynt å lage grønnsakssuppe. Studentmoren 
forteller at familiens forhold til SiO-barnehagene begynte 
da hennes mann studerte på UiO.

– Da vi ikk vår første datter Dorothea, søkte vi kommu-
nal barnehageplass, uten hell. Mannen min hadde hørt om 
studentbarnehagene på universitetet, så vi ga det en sjanse, 
begynner hun.

Dagens studentbarnehager likner nok mer på de kom-
munale barnehagene enn tidligere, men studentfordelene 
er langt fra borte. Drøye 100 meter fra Frydenhaug ligger 
SiO Barnehage Skogly. Her er ire år gamle Gustav snart fer-
dig med sitt andre år. Moren hans, Liz Nordby, tar grunn-
skolelærerutdanningen. Hun forteller hvor viktig det har 
vært med en så leksibel barnehage.

– Da jeg skulle i praksis, slet jeg med å få levert Gustav i 
barnehagen før jobb. Barnehagen tilbød seg derfor å endre 
åpningstid fra kvart over sju til halv sju, sånn at jeg skulle 
få en lettere hverdag, sier hun.

Nordby lyttet alene med sønnen fra Kongsvinger for to 
år siden. Hun var negativt innstilt til å bo i Oslo og kjente 
få i byen. Rundt Skogly barnehage har imidlertid Gustav og 
Liz fått seg mange gode venner.

– Det er en veldig lytende overgang mellom barnehage 
og fritid for barna. De leker rundt på plassen her uansett, 
forteller alenemoren.

De to bor bare noen meter fra barnehagen, og det sam-
me gjør mange av de andre barna. Det har gjort lyttinga til 
Oslo mye lettere for Liz.

– Det er mange foreldre her i samme situasjon som meg. 
Det har derfor vært veldig greit å bli kjent med hverandre, 
og nå er vi mye sammen på fritida, forteller hun.

Liz Nordby og Helene Kruse Jensen er begge fulle av lov-
ord om sine respektive barnehager på Kringsjå. Når det nå 
nærmer seg eksamenstider, har de lite å bekymre seg for.

– Hvis jeg skulle være så uheldig å få et sykt barn på ek-
samensdagen min, kommer det noen fra barnehagen, som 
barnet kjenner, hjem til oss, forteller Kruse Jensen.

Frem mot eksamen tilbys det dessuten lørdagsbarne-
hage for studentforeldrene. Praksisstudenter med barn i en 
SiO-barnehage, kan til og med benytte barnehagen i deler 
av sommerferien.

– Som student med barn, oppleves SiO-barnehagene 
som ordentlig luksus, mener Kruse Jensen.

Også barnehagehistoriker Claussen slenger seg skryte-
toget.

– Studentbarnehagene har gjennomgående holdt en god 
kvalitet og vært langt fremme faglig, sier han.

redaksjonen@universitas.no

«En fet historie 
som det er vanskelig 
for dagens studenter 
å forestille seg.»

Clas Jostein Claussen, barnehagehistoriker
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Verneplikt

tekst Hanna Skotheim og Sunniva 
Skjeggestad 
foto Adrian Nielsen

I frykt for Russland har Litau-
ens nasjonalforsamling nesten 
enstemmig vedtatt å gjeninnfø-
re verneplikten. Som et resultat 
av det må lere studenter inn i 
militæret for å stille opp for lan-
det sitt.

– I motsetning til Norge har 
ikke unge menn og kvinner 
vært nødt til å ha verneplikt i 
Litauen de siste årene. Nå føler 
de seg såpass truet av Russland 
at de styrker forsvaret. Det sier 
 professor i slaviske språk ved 
Universitetet i Oslo (UiO), Jan 
Ivar Bjørnlaten.

Litauen viste ingen tegn til 
militær motstand da de ble ok-
kupert av Sovjetunionen under 
andre verdenskrig.

– I dag viser landet seg fra 
en mer kampklar side. Litauen 
frykter at Putin og Russland 
kan komme til å invadere lan-
det, sier han.

Kostnaden av suverenitet
Årsaken skal være at Litauen 
ønsker å fremstå som et trover-
dig medlem av NATO, samtidig 
som de opplever situasjonen i 
Ukraina som meget urovekken-
de, mener Bjørnlaten. Helge 
Pharo, professor i internasjonal 
historie ved UiO, er enig.

– Innføring av verneplikt og 
styrking av forsvaret er ment 
som et håndfast middel for å 
stoppe iniltrasjon, og markere 
vilje til å opprettholde sin suve-
renitet og territorium, sier han.

Flere studenter må nå 
 avbryte studiene for å verve seg.

– I vår tid måtte også vi av-
bryte studiene, om vi ikke had-

de avtjent verneplikten umid-
delbart etter videregående, sier 
Pharo.

Revansj
Litauen har blitt okkupert gjen-
tatte ganger av Sovjetunionen 
og Bjørnlaten tror at dette er 
grunnen til at de tar truslene på 
alvor.

– De vil ikke vil ha en gjenta-
kelse av 1940-okkupasjonen. Da 
de igjen ble okkupert i 1944, ble 
Litauen gjort til gjenstand for 
hardhendt sovjetiisering og de-
portasjoner i årene etter krigen, 
sier han.

Bjørnlaten forteller at det 
var toårig verneplikt for alle i 
det sovjetiske militæret da Li-
tauen var okkupert.

– Etter løsrivelsen fra Sov-
jetunionen i 1991 opphørte også 
den sovjetiske verneplikten. Nå 
er den gjeninnført på bakgrun-

Svimlende priser og 
sterk etterspørsel gjør 
Londons boligmarked 
ulevelig for studenter.

«That’s London for you, dar-
ling». Ali trekker på skuldrene, 
gir meg en falafel og tenner en 
vannpipe. Etter å ha kommet 
hjem til en leilighet uten vann 
eller internett, hadde jeg snudd 
i døra og søkt tillukt i en av de 
mange falafel-sjappene som pry-
der Edgeware Road, en travel 
sidegate et steinkast fra Hyde 
Park. Under en regntung para-
soll som gjorde et tappert for-
søk på å beskytte gjestene på 
de grelle plaststolene utenfor 
sjappa, øste jeg alle mine sorger 
over Ali.

London hadde slett ikke tatt 
meg imot med åpne armer. Det 
begynte ikke så verst: Under 
en panikkslagen leilighetsjakt 
dagene før jeg begynte på jobb 
hadde jeg møtt på Mark. Han 
lovet meg gull og grønne sko-
ger i et åttemanns kollektiv ved 
Marble Arch, midt i smørøyet 
av London. Mark jobber for et 
av de mange leilighetsbyråene 
som tjener fete penger på å leie 
ut korttidskontrakter til studen-
ter. Har du pass og penger får du 
kontrakt og nøkkel kjappere enn 
du rekker å tenke «for godt til å 
være sant?».

Januar måned er minst like 
kald og sur i London som i Oslo. 
Leilighetene er derimot ikke like 
godt rustet til å takle kulden. 
Min første natt tilbrakte jeg lys 
våken, hutrende og iskald etter 
å ha tapt en kamp mot vinduet 
som ikke ville lukkes. Sentralfy-
ringen, som var inkludert i leien, 
virket heller ikke. Heldigvis fant 
jeg en slags varmevifte, som på 
tross av sin høye durelyd varmet 
opp rommet. Vifta og jeg skilte 
lag da jeg våknet opp til en av-
svidd sikkerhetskontakt og til 
min gru oppdaget at vi verken 
har røykvarsler eller brannsluk-

ningsapparat i leiligheten. Ti 
dager uten internett senere var 
jeg mildt sagt lei. Etter et dusin 
telefonsamtaler som ikke brakte 
det grann av resultater, innså jeg 
at Mark ikke var noen reddende 
engel, men satan selv. For Ali har 
sørgelig rett: dette er hverdag-
skost i London. Useriøse leieby-
råer fråtser i stakkarer som er 
på desperat leting etter et mid-
lertidig sted å bo. Studenter er 
det letteste byttet. De har verken 
tid eller penger til å ta opp kam-
pen med byråene. Ettersom mer 
voksne metoder ikke fungerte, 
sendte jeg en whatsappmelding 
lydende «Du er den verste agen-
ten i verden». Deinitivt barnslig, 
men det hjalp i alle fall på humø-
ret.

Årsaken til byens svimlende 
høye boligpriser er blant annet 
regjeringens boligpolitikk. En ny 
studie utført ved London School 
of Economics (LSE) avdekket at 
prisene på Londons vestkant er 
hele 800 prosent høyere enn hva 
de burde vært. Eiendomsmar-
kedet gliste derfor bredt da De 
konservative ikk lertall alene i 
valget torsdag kveld. Resultatet 
av boligboblen er et stadig skar-
pere geograisk klasseskille, der 
middelklassen presses lenger 
og lenger ut av Londons kjerne. 
Noen løser problemet med å 
kjøpe seg en båt og endre postad-
ressen til Regents Canal. Faktisk 
har antallet husbåter i London 
økt så drastisk de siste fem årene 
at det nå truer byens vannsyste-
mer. Andre tyr til mindre dras-
tiske midler, og godtar lange av-
stander til og fra studier. I en by 
der pendling på over en time er 
normen, måper folk vantro når 
jeg sier at jeg kan tusle gjennom 
Hyde Park.

I en by der regnet melder sin 
ankomst oftere enn ønskelig 
kjennes en vannløs leilighet 
som en dårlig spøk. Like dårlig 
som at de leste av mine studi-
evenner stemte konservativt. 
Kanskje er det bare jeg som har 
dårlig humor.

Ingrigb@universitas.no

Våt drøm 

om London

      Melding hjem

Ingri Bergo,  

journalist i Universitas 

Forbereder baltiske s
Trusselen fra Russland fører til at flere studenter må inn i forsvaret i de baltiske landene.

Kampklare: Professor Jan Ivar Bjørnlaten mener litauiske studenter må oppgi studentlivet hvis Liatuen skal kunne marker

«Etter løsrivelsen fra Sovjetu-
nionen i 1991, opphørte også 
den sovjetiske verneplikten. Nå 
er den gjeninnført på grunn av 
trusselen fra Russland.»

Jan Ivar Bjørnflaten, professor i slaviske språk ved UiO
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I bunnsjiktet: Guinea-Bissau, en av verdens fattigste stater, er 
totalt avhengig av at landets borgere henter hjem ny kunnskap fra 
utlandet. Studentpolitiker Daniel Gomes vil gjøre det lettere.

Fattig, fattigere,      
fattigst

foto og tekst: Eirik B. Elvevold

– Jeg vil hjem til Guinea-Bissau, 
selv om en skrivebordsjobb i byrå-
kratiet er den eneste sannsynlige 
arbeidsgiveren.

Daniel Gomes snur seg og stir-
rer mot disken. Han har ingen 
ambisjoner om å servere burgere 
på en portugisisk McDonald’s re-
sten av livet. Når 
han fullfører studi-
ene i transport og 
logistikk, vil han 
bidra til endring i 
landet han rømte 
fra i 1998.

Helt siden Gui-
nea-Bissau ble selv-
stendig fra Portugal 
i 1973, har interne 
konlikter og kupp, 
senest i 2012, resul-
tert i en veldig svak 
stat, forteller Gomes. Utdannings-
systemet i Guinea-Bissau er derfor 
alt annet enn verdensledende. Det 
skyldes i hovedsak en økonomi 
totalt avhengig av bistand og gode 
cashew-avlinger. Mange unge gjør 
som Gomes og reiser til Portugal 
for å sikre seg en bedre fremtid.

– Staten har et skrikende be-
hov for kloke hoder med oppda-
tert kunnskap, men støtter ikke 
studenter i utlandet, sier han.

Det vil Gomes gjøre noe med. 
I neste uke håper han å vinne le-
dervalget i Den guinea-bissauske 
studentorganisasjonen i Lisboa 
(AEGB-LISBOA).

– Vi kunne lært mye av de nor-
diske studentorganisasjonene, 
blant annet om likestilling, men 
vi trenger først og fremst penger, 

innrømmer han.
Fraværet av statlige inan-

sieringsordninger gjør det van-
skelig for guinea-bissauske 
studenter å fullføre studiene i 
Portugal. De leste må jobbe mye 
ved siden av. Noen får støtte fra 
familien, mens andre blir nødt til 
å ta opp private lån.

Den studentpolitiske listen 
«Lista M», som Gomes er del av, 
ønsker i hovedsak å styrke kredibi-
liteten til organisasjonen, men vil 

også jobbe for en ny 
utdanningsstrategi 
fra Guinea-Bissaus 
nyvalgte regjering. 
Listen mener myn-
dighetene er nødt 
til å ta høyere ut-
danning på alvor og 
tiby studiestøtte for 
utenlandsstuden-
ter. Regjeringen må 
også, ifølge Gomes, 
forsøke å skape 
relevante arbeids-

plasser i hjemlandet.
– Personlig tror jeg vi studenter 

trenger mer enn et par fester. Det 
er derfor jeg stiller til valg. Noen 
av kandidatene stiller kun for å 
forbedre CV-en, sier han.

Han vet det blir en kamp, uav-
hengig av om han blir ny leder. 
Forhåpentligvis vil nye initiativ 
overfor regjeringen, andre stu-
dentorganisasjoner og veldedig-
het gi resultater. Enn så lenge 
ser han ut til å holde beina på 
jorda.

– Det internasjonale samfun-
net ga regjeringen nye bistands-
millioner på en giverkonferanse i 
Brüssel i mars i år. Det er synd at 
vi studenter aldri vil se de pen-
gene, sier Gomes.

e.b.elvevold@universitas.no

Cash eller 
Cashew

«Studenter 
trenger mer 
enn et par 
fester.»

Daniel Gomes, studentpolitiker 

fra Guinea-Bissau i Lisboa, 

Portugal.

En sterkere studentorganisasjon i 
Lisboa kan bli avgjørende for Gui-
nea-Bissaus fremtid.

ke studenter til kamp
t flere studenter må inn i forsvaret i de baltiske landene.

nen av trusselen fra Russland, 
sier han.

Baltisk forsterkning

Litauen kan være et hovedmål 
siden landet grenser til den 
russiske enklaven Kaliningrad, 
forteller Senioranalytiker 
 Marius Laurinavicius ved Eas-
tern Europe Studies Centre til 
 Aftenposten.

Dette til tross for at Litauen 
har den laveste andelen rus-
sisktalende. Minoritetsbefolk-
ningen gjør likevel flere bal-
tiske land til militære mål.

– De tidligere sovjetrepu-
blikkene Estland, Latvia og Li-
tauen føler seg utsatte. Dette 
gjelder særlig for Estland og 
Latvia da de har en betydelig 
russisk minoritetsbefolkning, 
sier Bjørnflaten til Universi-
tas.

– NATO vil ikke 

støtte dem

Pharo tviler på at Russland har 
planer om et direkte angrep for-
di det kan utløse en atomkrig.

– Det skal understrekes at 
mange av de som arbeider med 
spørsmålet om atomkrig og 
gjensidig avskrekkelse mener 
trusselen om atomkrig er større 
enn på lenge. Muligens større 
enn noen gang siden tidlig på 
1980-tallet, sier professoren.

Pharo nevner også at det kan 
tenkes at NATO ikke vil gripe 
inn i situasjonen.

– Dette er Russlands nærom-
råde, og litauernes og de andre 
balternes historiske erfaring 
tilsier at de ikke helt ut kan 
stole på vestmaktene, sier han.

Litauens naboer

Daniel George, prosjektleder for 
Den Internasjonale Føderasjo-

nen for Unge Liberale (IFLRY), 
forteller at det er obligatorisk 
med verneplikt for Russlands 
lillebror, Hviterussland. Det er 
det også i Ukraina selv om den i 
en kort periode ble avskafet før 
Russland invaderte.

– I Hviterussland er det 
nesten umulig å bli godkjent 
ved et universitet uten å ha 
vært i førstegangstjeneste. 
Men vi jobber for å avskaffe 
verneplikten, samt innføre 
gode alternative siviltjenester, 
sier George.

Videre forteller han at ver-
neplikten ble gjeninnført i 
Ukraina da Russland angrep 
Krim, men at den ikke har 
skapt problemer for studen-
tene så langt.

– Dette vil endre seg raskt 
dersom krigen eskalerer ytterli-
gere, mener han.

utenriks@universitas.no

nlaten mener litauiske studenter må oppgi studentlivet hvis Liatuen skal kunne markere seg militært mot Russland.
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VÅTT DRØMMESLOTT: Liker 
du å leke gris og høne, eller tenner du 
litt på budskapet i Tix-russelåta med 
teksten «ned på kne, lille luremus»? 
Denne helgen var det fritt frem for å 
dyrke fantasiene, da arrangementet 
Oslo Fetish Weekend gikk av stabelen 
på Chateau Neuf. «Vi er alle fetisjister 
på en eller annen måte, det kommer 
bare an på hva du liker og hvordan 
du velger å vise det», konstaterer ar-

rangørene på sine nettsider. Flere av 
arrangementene hadde 20-års alders-
grense, som for eksempel det mys-
tiske «Red Room Ball», hvor det også 
var «strict dress code», og man måtte 
komme kledd i enten «latex, leather, 
adult cosplay, morphsuit, or fantasy». 
Notisredaksjonen ville gjerne delta på 
fetisjfesten, men så seg nødt ti å stå 
over da «kritisk journalist» ikke var 
med på lista. Hvem skal tale vår sak?

Fetisjistene inntok Neuf

Språkkamp

Tekst Petter Fløttum  
Foto Hans Dalane-Hval

– Det er alvorlig er at det ikke in-
nes et godt system for hvordan 
eksamensoppgaver blir oversatt, 
og ikke noe system for å kvalitets-
sikre språket, sier Jorunn Simon-
sen hingnes.

Masterstudenten ved Institutt 
for lingvistiske og nordiske stu-
dier (ILN) ved Universitetet i Oslo 
(UiO) har sett gjennom alle eksa-
mensoppgaver på nynorsk som 
Universitetet ga våren 2014, og 
konklusjonen er klar: Språket er 
gjennomgående dårlig og tekstene  
fulle av feil.

Ved Det matematisk-naturvi-
tenskapelige fakultet (Mat-Nat) 
står det dårligst til med nynor-
sken. Der fant hingnes morfolo-
giske feil, altså bøyningsfeil, i 94,7 
prosent av de 38 eksamensopp-
gavene som ble gitt på nynorsk. I 
68,4 prosent av oppgavene ble det 
brukt bokmålsord som ikke er til-
lat i nynorsk og i 63,2 prosent av 
oppgavene var det stavefeil.

Kan gi bøter
Professor i norsk, og tidligere di-
rektør i Språkrådet, Sylfest Lom-
heim, mener det er uakseptabelt 
at Universitetet ikke gjør mer for 
å sikre at eksamensoppgaver følger 
gjeldende rettskrivning.

– Det er en skam og en  skandale 
at det ikke er kvalitetssikring, sier 
han.

Språknestoren  understreker 
at alt som skrives i statlige 
 institusjoner skal følge norske rett-
skrivningsregler. Institusjoner som 
ikke gjør det, kan ilegges  bøter.

– Det har ikke blitt utstedt bøter 
for språkfeil ennå, sier Lomheim.

Selv om han etterlyser et ster-
kere system for kvalitetssikring, er 
han klar på hvor hovedansvaret for 
korrekt språkføring ligger.

– De som ansvarlige for teksten 
har ansvaret, sier han.

Fornøyd med 
dagens system
UiO er pålagt å følge Forskrift om 
målform i eksamensoppgåver (se 
faktaboks), som slår fast at «som 
hovudregel skal eksamensoppgåver 
i andre fag enn norsk, gitt på norsk 
mål, liggje føre i begge målformer.»

Faklutetsadministrasjonene 

er ansvarlig for at forskriften blir 
fulgt, men ved Mat-Nat er syste-
met i dag at de fagansvarlige for de 
forskjellige emnene har ansvaret 
for at oppgavetekster oversettes til 
nynorsk.

Det betyr at når man tar eksa-
men så er oppgaveteksten skrevet 
av den som er faglig ansvarlig for 
kurset man tar eksamen i, på den 
målformen man selv ønsker. Det 
innes derimot ikke noe system for 
å kvalitetssikre at språket holder 
mål og at det følger norsk rettskriv-
ning.

– Aldri fått klager
De har så langt ikke vurdert om det 
er behov for et slikt system, forteller 
Øystein Bergkvam,  administrativt 
ansvarlig for  eksamensavviklingen 
ved  Mat-Nat.

hingnes har vært i kontakt med 
fakultetet i arbeidet med sin mas-
teroppgave, men før hun tok opp 
språk i eksamensoppgavene, har de 
aldri før hørt snakk om at det skulle 
være noe problem.

– Vi har aldri fått noen klager 
på at språket i nynorskoppgavene 
er for dårlig. Det har aldri skjedd 
at noen har rettet en formell klage 
mot oss, forteller Bergkvam.

Siden de ikke har fått noen kla-
ger tidligere, har de heller ikke hatt 
grunn til å tro at deres nynorsk-
oppgaver har vært spesielt dårlige. 
Bergkvam forteller at de derfor vil 
vente med å vurdere om de skal en-

– En skam og en sk
Flertallet av eksamensoppgavene som ble gitt ved UiO på 
nynorsk våren 2014 hadde språklige feil. Uholdbart, mener 
tidligere Språkrådet-direktør Sylfest Lomheim.

Forskrift om målform i 
eksamensoppgåver:

 � Slår fast at alle eksamener, 
untatt i norskfag, skal gis på 
begge målformer. Dette slås 
også fast i en egen forskrift 
om eksamener ved UiO

 � Eksamenskandidater 
skal få eksamen på den 
målformen de selv ønsker

 � Åpner for at læresteder kan 
søke om unntak fra forskriften

FOTO: EROSTICRATIE

Lov om målbruk i offent-
leg teneste (Mållova)

Slår fast at «bokmål og nynorsk 
er likeverdige målformer og 
skal vere jamstelte skriftspråk i 
alle organ for stat, fylkeskom-
mune og kommune.»

Stressmoment: Masterstudent Jorunn Simonsen Thingnes mener den dårlige nynorsken brukes i eksamens-
oppgaver ved UiO kan legge ekstra stein til byrden for allerede stressede studenter på eksamen.
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Du ble tatt med til en øy i havet,

der bølge brøt berg og mørke brøt land.

Der møtte du en mann som du hadde 

møtt før.

«Du skal legge ut på en reise som vil 

ta deg

langt avsted til nytt land.

Der vil du inne en ruin av et monument,

en fordums konge en gang reiste,

for å ønske deg hjem til hans land. Ved 

ruinen vil du inne et brev.»

Det runde fjes med den lokkende 

stemme,

lokket deg ut på alle syv hav.

Mellom kristusstatuer, borger, kjente 

byer og menn,

seilte du stødig mot alle odds.

Et svar ga nye spørsmål,

som ledet mot nye mål.

Herregud, tar jakten aldri slutt?

I ti år har du seilt mot ruin.

Hades, Kirke, krig, sult, guders vrede

og Poseidons harme har ei stoppet 

deg.

Men nå er du sliten.

Så sliten.

Alt som bærer deg videre, er seerens 

ord:

«Korr ska vi reis?»

– Det var jo helt umulig å høre 
Dagrun Eriksen!

Lars Nehru Sand beklager den 
dårlige lyden på politisk kvarter 
fredag morgen. Det spraket og kni-
tret i mikrofonen til KrF-nestlede-
ren, og ingen vet hva det skyldtes. 
En selsom afære var det i hvert 
fall, og alt annet enn hverdagskost 
for den omstendelige gjengen i p2.

Den leie starten på dagen til 
tross, NRK-kommentatoren insis-
terer på at han skal komme til oss, 
og ikke omvendt. Tuslende opp 
bakken til Blindern, fra NRK-byg-
get på Marienlyst, etter å ha utsatt 
avtalen med et kvarter.

– Jeg måtte bare hive i meg noe 
lunsj.

Det er alltid høysesong for po-
litiske kommentatorer. Hvis det 
ikke er landsmøter, er det høringer 
i Stortingets kontroll- og konstitu-
sjonskomité. Hvis det ikke er Stor-
tingsvalg er det kommunevalg, 
statsbudsjett eller bare et utspill. 
Som i vinter, da Per Sandberg ikk 
hele Norge til å heve både ett og to 
øyenbryn med sin tirade av utspill 
mot KrF-leder Knut Arild Hareide, 
og Sand leverte fortløpende analy-
ser, med sin hese sørlandsstemme. 
Veien til en av rikskringkastingens 
mest anerkjente stillinger har gått 
via studier i Bergen, Bodø og Oslo.

Jeg sjekka masteroppgaven din på 
nettet. 

– Det tror jeg faktisk du er den 

eneste som har gjort.
Harmonisering av bistand mel-

lom Norge og Tanzania. Var det din 
bakgrunn fra Røde kors ungdom som 
gjorde at du valgte det temaet?

– Ja, i Røde kors-epoken min 
reiste jeg mye rundt og ikk se 
hvordan organisasjonen jobber i 
land som Colombia, Somalia og 
Kenya.

I masteroppgaven undersøkte 
Sand hvordan mange av bistands-
aktørene legger strategier i det 
han kaller et slags vakuum. For at 
bistand skal fungere optimalt må 
ting passe sammen.

– Organisasjonene i giverland 
kan være veldig opptatt av at ting 
skal ha deres stempel, og at tekster 
skal være skrevet på deres «stam-
mespråk», altså ut ifra hvordan de 
tenker. Så glemmer de å planlegge 
hvordan de best skal passe inn i 
mottakerland, som for eksempel 
Tanzania.

Sand forholder seg til sin tre-
delte studietilværelse som tre ulike 
epoker i livet sitt. Tiden på Blin-
dern handlet om å bli ferdig med å 
studere.

– En slags faglig dannelsesreise 
var unnagjort, det sosiale også, i 
veldig stor grad. Jeg brukte ingen 
tid på verken studentpolitikk, eller 
foreninger.

Mens årene i Bodø handlet om å 
lære seg håndverket journalistikk, 

ser han imidlertid tilbake på UiB-
studiene som de to beste årene av 
sitt liv.

– Det var alt man forbinder 
med studentlivet. Når du går på 
ungdomsskolen og videregående 
er det helt tilfeldig hvem du går 
i klasse med. Men nå var vi en 
gjeng med ganske like, lærevillige 
folk, som virkelig brant for det 
vi drev med. Det en grunn til at 
vi ville studere sammenlignende 
politikk.

Selv om han er mye foran kame-
ra, har han lite å gjøre med selve tv-
produksjonen. Han mener selv at 
han «bare stiller opp og snakker». 
Men nøkkelen til suksess som poli-
tisk kommentator handler først og 
fremst om det Sand kaller en god 
«sakshukommelse».

– Det er viktig å forstå proses-
ser og vurderinger på et fagfelt. Da 
hjelper det å forstå den politiske 
historien på et fagfelt. Da jeg be-
gynte i NRK hadde jeg for eksem-
pel vært på Soria Moria da de rød-
grønne la fram erklæringen. Jeg 
kunne allerede politikk, og kjente 
mange av kildene godt.

I NRK vil han bli lenge nok til å 
kunne si at han har full kontroll.

Man er vel forbi den tiden hvor 
man sier at «her skal jeg være til jeg 
går av med pensjon. Men jeg vil ha 
med meg et par stortingsvalgkam-
per til. Minst!

magasin@universitas.no

 � HVEM: Lars Nehru Sand, politisk kommentator i NRK Nyheter

 � STUDERTE: Sammenlignende politikk ved UiB, journalistikk ved Høgskolen i Bodø og statsvi-

tenskap ved UiO

 � NÅR: 2001-2008

Tredelt affære

MIN STUDIETID
tekst: Vilde Sagstad Imeland 

 foto: Dorthe karlsen

BY OG LAND, HAND I HAND: 
Forskere fra Norges miljø– og bio-

vitenskapelige universitet (NMBU) 

har nå funnet ut at fugler i byen og 

fugler på landet har like stor hjerne. 

Studiet, som ble ledet av NMBU-

forsker Svein Dalen, fant ut at det 

er hvor vanlig en fugleart er utenfor 

byen som avgjør om den også blir 

urban eller ikke. Er mange fugler 

av en art nære naboer med en by, 

er sjansen stor for at denne fugle-

arten også blir vanlig i selve byen, 

uavhengig av om fuglene har stor 

hjerne eller ikke.

– Vår forskning viser at hjerne-

størrelse ikke har noen betydning 

for om fugler er en del av bybil-

det, sier Dalen til Forskning.no.

Like smarte på landet

n skandale

dre praksis, til de får satt seg inn i 
funnene fra hingnes masteropp-
gave.

Mener ledelsen bør ta tak
hingnes er ikke enig i at dagens 
situasjon holder mål.

– Konsekvensen bør være at 
UiO ansetter noen som kan ryd-
der opp i dette, sier hun.

Hun har snakket med lere 
ansatte, og det gjennomgående 
inntrykket er at mange synes da-
gens system er for dårlig, men at få 
synes det er viktig nok til faktisk å 
gjøre noe med. Flere sier i tillegg at 
de ikke vet hvem som har ansvaret 
for at de språkpolitiske lovenene 
og forskriftene følges ved Univer-
sitetet.

– Hvis noe skal skje, må det 
skje fra ledelsesnivå. Problemet 
når det ikke innes sanksjoner, er 
at ingenting blir gjort, mener mas-

terstudenten.

Svar fra UiO
Prorektor ved UiO, Ragnhild Hen-
num, forteller at det overordnede 
ansvaret for å overholde språk- og 
mållover og -forskrifter, som an-
dre lover og forskrifter, ligger hos 
ledelsen. Eksamensavviklingen er 
delegert til fakultetene, fordi ledel-
sen mener at de er best kvaliisert 
til å løse oppgaven.
- Språk i eksamensoppgaver er 
fagnært, og det bør være tett kon-
takt mellom fagpersonene som 
utarbeider eksamensoppgaver og 
administrasjonen som bidrar til å 
avvikle eksamen, skriver hun i en 
e-post.
Prorektoren skriver at ledel-
sen har full tillit til fakultetenes 
 eksamensarbeid.

– Alle  stressmomenter 
er alvorlige
Få av de feilene hingnes har 
kartlagt er av en slik karakter at 
de kan føre til misforståelser om 
hva oppgaven faktisk spør om. 
Hun er likevel ikke i tvil om at det 
har en negativ efekt for studen-
tene når  eksamensoppgavene 
har skrivefeil og dårlig språk.

– Det har konsekvenser for 
studenten som sitter der på 
eksamen. Du kan bli  stresset 
og du kan bli opphengt i det 
og  begynne å lure på hva 
 annet som kan være feil. Alle 
 stressmomenter er  alvorlige for 
studenten på  eksamen, sier hun.

kulturredaksjonen@universitas.no

Rødpenn: Thingnes har gjennomgått alle eksamensoppgaver som ble 
gitt på nynorsk ved UiO våren 2014, på jakt etter språklige feil.

Skandale: Tidligere direktør i 
Språkrådet, Sylfest Lomheim, 
mener det er en skandale at 
UiO ikke har noe system for å 
kvalitetssikre språket de skriver. 
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Lytt til Oslos studentradio på FM 99.3 eller radionova.no Radio Nova

 � Mandag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Frokost
09.00:  Novarkivet
10.00:  Das Kapital
10.30:  Novamusikk
11.00:  A-lista
12.00:  Novamusikk
19.00:  Bra Trommis
20.30:  Sort Kanal
21.30:  Lillesalen konsertserie
22.00:  Overkill
23.00:  Rolige Vibber
23.30:  Électronique
00.00:  Fri Form Radio

 � Tirsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Frokost
09.00:  Skumma Kultur
10.00:  Vitenselskapet
10.30:  Grenseløst
11.00:  Teknova
11.30:  Novamusikk
21.30:  Dag for dag

 � Onsdag
06.00:  Democracy Now!
07.00:  Frokost
09.00:  Skumma Kultur
10.00:  Tekstbehandlings-
 programmet

11.00:  Novamusikk
16.30:  Snakker ikke norsk 
17.30:  Novamusikk 
19.00:  Kvegpels
20.30:  Country Barn
21.00:  Spillmatic
22.00:  Funkiga Timmen
23.00:  Neu

 � Torsdag
06.00:  Democracy Now! 
07.00:  Frokost 
09.00:  Skumma Kultur 
10.00:  Nova Noir 
12.00:  Det Fiktive Selskab 
17.00:  Ærlig talt

 � Fredag
06.00:  Democracy Now! 
07.00:  Frokost 
09.00:  Skumma Kultur 
10.00:  Opplysningen 99.3 
11.00:  Nyhetsfredag 
12.00:  Radiotjenesten 
12.30:  Skallebank
13.00:  Novamusikk
19.00:  Nova Nedstrippa 
20.00:  Goodshit 
21.00:  Nova Amor 
22.00:  Dub Dubhead 
23.00:  XO Hiphop

 � Lørdag
01.00:  Novanatt 
09.00:  Best of Frokost
11.00:  Novamusikk
16.00:  Reservebenken 
17.00:  Lillesalen konsertserie 
18.00:  Pils og plater

 � Søndag
01.00:  Novanatt 
07.00:  Tanketog 
12.00:  Dokunova 
12.30:  Klagenemnda 
14.00:  Du skulle ha vært der 
15.00:  Sorgenfri 
16.00:  Snakker ikke norsk
17.30:  Novamusikk

Van Gogh + Munch gir ingen nye, 
overraskende innfallsvinkler til 
kunstnere de leste nordmenn 
kjenner godt. Det komparative 
inviterer derimot til interessant 
dveling ved sider av dette kunst-
nerskapet som ville vært vanske-
lig å få øye på uten jevnføring.

Som et museum som er dedi-
kert til én kunstner alene står 
Munchmuseet stadig overfor 
utfordringen med å hevde hans 
aktualitet. Sammenstillingen med 
Van Gogh er den andre av i alt 
seks utstillinger som skal forsøke 
på nettopp dette. Van Gogh er 
den største stjernen blant disse, 
men kommer ikke til å skape noe 
i nærheten av slik debatt som 
oppsto rundt Melgaard.

Da Van Gogh-museet i Amster-
dam gjennomførte en brukerun-
dersøkelse i 2008 ikk de mor-
somt nok tilbakemeldingene på at 
folk var skufet over at samlingen 
«verken inneholdt Stjernenatt 
eller Skrik». Slektskapet mellom 
disse kunstnerne er altså tydelig 
for lere enn museene bak utstil-
lingen. Kuratorene sier at selv 
om det innes åpenbare likheter 
mellom disse samtidige mesterne, 
måtte mye letes frem underveis. 
Dette har de heldigvis gjort uten 
å insistere for sterkt på sine valg, 
men i stedet indikere likheter.

Utstillingen er organisert i en 
initierende kronologisk del, før 

den går over i mer tematiske 
sammenstillinger. Her er mange 
av begge kunstnernes viktigste 
verker med. Det er ikke bare Van 
Gogh som hentes inn, også andre 
kunstnere som har inspirert dem 
er med i utstillingen. Dette er 
et av grepene som gjør utstil-
lingen spennende. Ved å peke 
på hvordan de begge er har vært 
inspirert av japanske tresnitt eller 
Paul Gauguin, er det interessant 
å se hvordan det har kommet til 
uttrykk på forskjellig vis hos hver 
av dem. Den fremste likheten 
mellom Munch og Van Gogh er 
at de begge var intenst person-
lige malere. Det er slektskapet og 
forskjellene som ligger i hvordan 
dette personlige får komme til 

uttrykk, fra bruk av penselstrøk, 
farger, lys, linjer og stolighet 
som gjør utstillingen engasje-
rende.

Jevnstillingen med Van Gogh er 
på ingen måte dristig og gir ingen 
følelse av åpenbaring. For en som 
er lasket opp på Munch, som 
norske skolebarn stort sett er, 
er denne rekken av sammenstil-
linger en in mulighet til å se hans 
malerier med nye øyne.

Mari Mjaaland

mari.mjaaland@universitas.no

Pene paralleller

Van Gogh + Munch
Av: Vincent van Gogh 
og Edvard Munch

Sted: Munchmuseet

Bok:

Litterær salong:

Utstilling:

Atle Hålands dikt er like 
keitete som den unge, 
umodne kjærligheten 
mellom de to mennene 
han beskriver. Men Han 
trefer også følelser som er 
uavhengig av tid og rom.

Han formidler en historie om 
ung kjærlighet, usikkerhet, 
rus, om avvisning og kjær-
lighetssorg. Det er noe med 
ungdomstiden, som gjør at 
det lett blir preget av store 
følelser og mangel på perspek-
tiv. Håland beskriver denne 
tiden på dens egne premisser, i 
form av fysiske hendelser, uten 
releksjoner.

Håland beskriver en ung 
manns møte med kjærligheten. 
Et forhold hvor mottaker tar i 
mot, men ikke vil vise frem sin 
kjærlighet for omgangskretsen. 
I løpet av boken har han i til-
legg til konvensjonelle dikt, tatt 
med tre eposter. Disse brukes 
for å få et slags metaperspektiv 
inn i historien, en forklarende 
dimensjon. Disse kunne boken 
godt vært foruten. Det lit-
terære jeg-et, slik det fremstår 
her, er i sterk kontrast til de 
andre diktene, hvor språket og 
historien er hardt og konkret. 
Linjer som «Nå skal jeg se 
Friends / Monica og Chandler 
gifter seg» og «Jeg synes Patrik 
er dust» bidrar ikke til noe, 
men fremstår som unødvendig 

barnslige.

Diktene er ofte konkrete 
skildringer av hendelser. Bil-
dene skapes på papiret, ikke i 
hodet på leseren, for eksempel 
 «Securitasvakta / kom / men / 
lot oss være». Det å være homo-
il er mange steder fortsatt ikke 
akseptert. Dette sliter objektet 
for jeg-ets forelskelse med: 
«De skjønte det / de unngikk 
ham, sa han / tålte ikke trynet 
på / sånne som oss». Det er en 
kjærlighet som må gjemmes for 
bandet, for mor, og for venner. 
Håland er på sitt beste i sin be-
skrivelse av hvordan sårheten 
når den du elsker ikke vil vise 
deg frem for resten av verden. 
Ved å beskrive det banale «Han 
som ikke ringer meg / med 
andre i nærheten», lokker han 
frem hjerteskjærende stikk.

Hålands bok egner seg nok 
best for et ungdomspublikum. 
Språket kunne med fordel 
hvert mer gjennomarbeidet og 
enkelte seksjoner kunne vært 
kuttet. Likevel trefer forfatte-
ren noe universelt.

Mari Mjaaland

mari.mjaaland@universitas.no

Han
Av: Atle Håland

Forlag: Flamme forlag

Ei keitete han å holde i

Ulike: Det gule huset av Vincent van Gogh og Rød Villvin av Munch er satt 
opp mot hverandre. Motivlikheten, her i form av hus, er mindre interessant. 
Muligheten til å relektere nærmere over bruk av penselstrøk, lys, stoflighet 
og hvordan de får frem sitt personlige uttrykk, er det som engasjerer.

«Jeg er ingensteds», sies det fra scenen 
i Brenneriveien. Det gamle fabrikkloka-
let ved Oslo-fenomenet Akerselva, nylig 
beskrevet av en begeistret skribent i New 
York Times, er brakt til bristepunktet 
når hele Oslos aspirerende kortprosaelite 
samles for å overvære en happening – i 
ordets rette forstand. Førsteårsstudentene 
på Westerdals skal lese fra, i og rundt anto-
logien Festen – en litterær salong.

Noen av tekstene som leses er trykket opp 
i ei litta blekke og selges for en femtilapp i 
døra. Tema for Antologien er, som tittelen 

mer enn antyder, nettopp fest. Andre 
tekster er skrevet spesielt for anledningen, 
som Eirik Bjørgums bidrag, hvor hoved-
personen beskriver publikum og lokalet i 
sanntid. «Wow», tenker du kanskje.» Selv 
om konseptet er smått oppbrukt, og det 
kunstneriske overskuddet tvilsomt, later i 
alle fall publikum til å kose seg verre.

Bakerst i lokalet står Bård Torgersen, 
lærer ved teksforfatterlinjen. Det er umulig 
å lese noen reaksjoner ut ifra det uutgrun-
nelige, skjeggkledde ansiktet, men Tor-
gersen må være fornøyd. Hans innlytelse 

dominerer tonen og tema i overraskende 
mange av bidragene fra scenen. Språket er 
knapt og behersket, og hendelsene spinner 
rundt hverdagslige situasjoner som får et 
«uventet vendepunkt».

Bidragene i antologien er sterke hver for 
seg, men til sammen utgjør de en helhet 
som blir i overkant monoton. Selvopplevde 
romantiske eskapader fortolkes, forvren-
ges og forunderliggjøres. Unntakene står 
derfor ut som ekstra hederlige. Blant disse 
kan nevnes Henrik Weido Lorenzens tryk-
te bidrag Etterdønninger, hvor jeg-personen 
reinkarneres i stadig nye kropper som 
beinner seg i prekære situasjoner. «Du har 
tatt bolig inni en afroamerikaner ved navn 
Tyrone på grunn av din fascinasjon for 
amerikansk hip-hop. Tyrone er en mann 
i 40-årene. Men Tyrone har ikke peiling 

på amerikansk rap-musikk, så du banker 
og slår rundt deg, du vil ut av Tyrone, du 
kjemper for harde livet ».

Kvelden på Ingensteds er underholdende 
i rykk og napp, men fortoner seg som 
en noe ørkesløs vandring i personlige 
bekjennelser fra scenen. Står du overfor 
valget mellom å delta på lanseringsfest for 
Westerdals-antologi, eller bare å lese en 
Westerdals-antologi, velg alltid det siste.

Vilde Sagstad Imeland  

og Magnus Newth

anmeldelser@universitas.no

Evig vorspiel
Festen: En litterær salong.
Av: Alvide Caroline Kirkebo, Andrea 
Lütken, Axel Bjørne-Larsen, Axel 
Sæther, Charlott Dazan m.fl
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Plater:

Nina Sofie Pedersen, journalist i Universitas Ukas advarsel

Vær oppmerksom på hvem du skal 

klinke cava med denne nasjonalda-

gen, og for hva slags regime de har for 

koldtbordet sitt. Soyapølser- og is er 

foreløpig ikke etablert som Norges nye 

yndlinger, men se ikke bort ifra at by-

ens mange festbefengte frokostbord vil 

være dekket av miljø-og allergivennlige 

og ikke-animalske alternativer. Da nyt-

ter det ikke å si at svinet som ligger rul-

let i løvtynne skiver svøpt i ruccola og 

snøfrisk «hadde det bra da han levde». 

Unngå å være personen som ikke har 

gjort de nødvendige etiske grepene i 

forberedelsene av ditt bidrag, når re-

sten av frokosten er en rød, hvit og blå 

oppvisning i holistisk ernæringsfysiologi. 

Du vil nødig bli fratatt lagget fordi ma-

rengsen i pavlovaen din ikke er laget av 

 kikertelake, vel?

Nasjonal-
dagen

Hvem: Alle 
festglade

Hvor: Hele 
Oslo

Når: 17. mai

KulturkalenderDans:

Det blir bekmørkt i salen. Man hører 
sidemannen puste. Og... KABOOM så er 
det i gang.

Forestillingen starter med et brak. 
Dansere, lyd, lys og musikk eksploderer i et 
ordnet kaos av energi. Og intensitetsnivået 
holdes oppe fra start til slutt. Stemningen 
er elektrisk i hele salen.

Koreografiduoen Subjazz har lang fartstid 
og er høyt anerkjent i danse-Norge. Arbei-
det til de to koreografene beskrives gjerne 
som en krysning mellom jazz- og moderne 
dans. Det viktigste i Kaboom, er likevel en 
råhet og styrke. Det er en svært underhol-
dende forestilling.

For det meste er det opp til publikum å 

skape sine egne historier. Men Subjazz-
koreografene ønsker å fortelle egne histo-
rier. Disse når imidlertid ikke helt frem. 
Heldigvis er dansen rå nok i seg selv, med 
følelsesladde, menneskelige relasjoner. En 
enormt høy kvalitet på koreograi og kunst-
nerisk uttrykk er det dominerende, men 
menneskemøtene og de mulige assosiasjo-
nene og historiene tilfører en følelsesmessig 
dimensjon og åpner for gjenkjennelse hos 
publikum. Kaboom blir et bevis på at også 
dans kan røre til tårer og sende bølger av 
gåsehud gjennom publikum.

Det er deilig å se seks sterke, atletiske 
kropper på scenen. De motbeviser alle 
ideer om at muskuløse dansere er mindre 
smidige. Med en koreograi fylt av enormt 

mange krevende elementer, der danserne 
kaster rundt på hverandre, hopper, beveger 
seg stadig opp og ned fra gulvet, er de stø-
dige, og samtidig lette og elegante.

Like brått som det startet er det hele over. 
50 minutter kjennes som 15, og man føler 
seg nesten snytt i det teppe faller. Samtidig 
er det bedre å lengte etter mer, og Kaboom 
er en forestilling man får lyst til å se igjen. 
Og igjen.

Maria Terese Kittilsen

maritkit@universitas.no

Orden i kaoset
Kaboom
Hva: Danseforestillling

Scene: Dansens hus

Koreograi: Subjazz –    Karl–Erik 
 Nedregaard og Knut Arild Flatner.

Dansere: Henriette Hamli, Sergio Junior 
Benvindo de Souza, Daniel Sarr m.flere

Tid: 8.-10.mai

Anders Sondrup, journalist i Universitas Ukas anbefaling

Torggata botaniske er tomt. Det som 

nå får kvikksølvet i Bourdieus kultu-

relle kapital-gradestokk til å sprute, er 

en ganske kjedelig utstilling på Tøyen.

Mens du later som om du ser på 

et bilde, mens du egentlig stirrer på 

folk som gjør det samme, kan du for-

telle hvor inspirert du er av Munchs 

organiske penselstrøk, hva som skil-

ler disse fra Seurats pointillisme, og 

hvor klar linjen mellom den franske 

impresjonismen og den norske ek-

spresjonismen er.

Prinsesse Beatrix har vært der. For 

når lot vel en ekte nederlender sist 

sjansen til å få i seg noe god munch 

gå fra seg? Om du vil bli dronninga av 

Oslo, må du gjøre det samme.

Munch det i deg

Kunstut-
stilling

Hvem: «Van 
Gogh 
+Munch»

Hvor: Mun-
chmuseet

Når: Nå

Gi oss beskjed om arrangementer på epost: 
universitas@universitas.no

Utekino

Er du glad i konseptet utekino? Oh 

Brother Where Art Thou starter årets uteki-

nosesong på Ekebergrestauranten. Filmen 

vises på 35 mm og det er uteservering. 

Mat og drikke kan kjøpes før under og etter 

ilmen. DJ Einis spiller fra klokken 19. Det 

kan være lurt å komme tidlig for å sikre seg 

plass. 

 Ekebergrestauranten, 21.00

Spillturnering

Ta en pause fra lesesalen og 

eksamen og bli med på en uhøytidelig Mario 

Kart-turnering på Chateau Neuf, arrangert 

av Fantastene. Fantastene er spillforenin-

gen for studenter i Oslo. For påmelding 

anbefaler de å følge med på Facebook-

arrangementet. Der får du oppdateringer 

direkte som varsel. Hvem blir Fantastenes 

nye konge av banen? 

 Chateau neuf, 17.00

Avgangsutstilling

Bachelorstudentene på medium- og 

 materialbasert kunst ved Kunsthøyskolen 

i Oslo åpner denne dagen den årlige 

avgangsutstillingen Kunst og håndtverk. 

 Kunsthøgskolen i Oslo, 18.00

Quiz

Sitter du inne med ekstraordinær, eller 

bare ordinær, kunnskap om tegneserier? 

Det er tid for tegneseriequiz nummer tre 

på Serieteket! Kom som fulltallig lag, eller 

møt opp alene og skaff nye venner. Gøy blir 

det uansett. Det blir ølsalg og premier til 

vinnerne. Quizmaster er som før tegneserie-

entusiasten Andreas E. Lund. 

 Deichmanske bibliotek på Grünerløkka, 19.00

Konsert

Elever ved Norges Musikkhøgskole inviterer 

til konsert i Emanuel Vigelands mausoleum 

på Slemdal. Mausoleumet er et av Oslos 

råeste opplevelser, så har du ikke vært 

der før bør du benytte sjansen. Prosjektet 

kalles Twenty Seconds to Silence, og denne 

kvelden holdes det to konserter. På grunn 

av svært begrenset plass er det bindende 

påmelding. Send mail til twentysecondsto-

silence@gmail.com og skriv antall ønskede 

billetter og tidspunkt. Første konsert kl. 

19.00 og andre konsert kl. 20.15. Konserten 

koster 50,– og betales kontant i døren. 

 Emanuel Vigelands mausoleum, 19.00
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Med musikk som drar deg inn i et magisk 
univers, er det bare å lene seg tilbake og 
nyte debutalbumet til Spurv, Skarntyde.

Det Oslo-baserte post-rock bandet Spurv 
spiller instrumental musikk av høy kvalitet. 
For de som liker denne sjangeren er Skarn-
tyde et umiddelbart must på spillelista. 
Musikken deres er stemningsfull fra første 
tone, og plata utvikler seg etter hvert til å 
bli et massivt kunstverk.

Med sine fire låter har Spurv skapt et album 
som er ambisiøst, vakkert og massivt. De 
er et instrumentalband som vet hvor de vil 
og har tydelige inspirasjonskilder. De kan 
for eksempel sammenliknes med band som 
Godspeed You! Black Emperor, Explosions 
in the sky og his Will Destroy You. Allerede 

i første spor «Passacaglia (Fugler 
med ord i nebbet)» utmerker de 
seg med fantastisk gitarspill som 
utover i låta utvikler seg i lere gitarhar-
monier. Låta inneholder også klassiske 
elementer. Det begynner svært lavmælt, og 
varer i hele 14 minutter, men selv om sangen 
er lang, kjeder man seg ikke. Intensiteten 
holdes gjennom hele verket, og trommespil-
let som kommer inn etter hvert bygger opp 
en intens stemning. Spurv viser allerede 
ved første låt at de behersker et organisk 
samspill mellom alle instrumentene.

I denne sjangeren er man avhengig av 
melodisk teft og dette beviser Spurv at de er 
svært gode på. Melodiføringene er nydelige. 
Med tre gitarer, bass, cello og iolin, benytter 
de dette til å skape harmonier og vakre melo-

diske bevegelser gjennom hele albumet.

Høydepunktet på albumet er nok låta 
«Mellom Broen og Elven». Her er trommene 
virkelig i sitt ess og det voldsomme drivet 
holder deg vekk fra både pauseknappen, 
stoppknappen og neste låt-knappen.

En liten skavank er at bandet ikke er altfor 
nyskapende, vi har hørt liknende innen post-
rock før. Men ettersom solid kvalitetsmusikk 
er noe man ikke kan få nok av, kan man hel-
ler ikke annet enn å rose Spurv opp i skyene. 
Det er rett og slett elitemusikk.

Kristin Seiersten

anmeldelser@universitas.no

Spurv opp til skyene Skarntyde
Av: Spurv

Plateselskap: No forever records

Du kan få hjerneskade av å rei-
se til Mars, sier dem. Det samme 
gjelder overdreven bruk av LSD. 
Dersom du likevel søker etter en 
kosmisk opplevelse i 2015, mel-
der Runddans seg dermed som 
det tryggeste alternativet – og 
deinitivt som det beste.

Trioen bak verket er ingen 
ringere enn spacedisco-kongen 
Hans-Petter Lindstrøm, Emil 
Nikolaisen fra Serena-Mane-
esh, samt psychedeliapionér, 
produsent og vriompeis Todd 
Rundgren. Det føles rett å liste 

dem i nettopp denne rekkeføl-
gen. Skiva møter deg med en 
Lindstrømsk synthigur som 
glir over i en tilnærmet evigva-
rende harmonisk akkordloop 
– ikke ulikt hans Where You Go I 
Go Too. Nikolaisen skrur, vren-
ger, klipper og tøyler den glatte 
synthestetikken – både ned til 
rockbaserte, Rundgren-esque 
tagninger av samme melodiske 
tema, og opp til nye høyder av 
kaos. I tillegg til å være en ånde-
lig mentor for hele prosjektet 
står Rundgren også for vokalen 
på skiva – og det er her magien 

blir åpenbar. Det som 
kunne vært tomme 
språklige klisjéer blir 
via Rundgrens røst 
kitsj-limet som holder 
skiva sammen og løfter 
den opp i kosmos.

Runddans er ikke en samling 
låter – det er et album. I enda 
større grad er det en opplevelse 
– uansett om du elsker det eller 
ikke. Dersom du gjør det kan 
du bli med på 70-tallets jakt 
etter transcendens. Runddans 
er lyden av en batikkmønstret 

solnedgang over neonfarget 
bølgeskvulp, og vissheten om 
at universet kommer til deg. I 
hvert fall for en stakket stund.

Pål Sindre Brunstad

p.s.brunstad@universitas.no

Lyden av en batikk mønstret solnedgang
Runddans

Av: Rundgren/Niko-
laisen/Lindstrøm

Plateselskap: Smal-
ltown Supersound/
Musikkoperatørene

Vi ere en veganer-nasjon, vi med



Optipess av Kristian Nygård

 � Se torsken, se tor-
sken

Etter forrige ukes student-
politiske basketak i Univer-
sitas, går Grønn listes Jonas 
Nilsen nå hardt ut mot avi-
sens framstilling 
av saken. Mil-
jøstudentpoliti-
keren reagerer 
kraftig på at han 
føler seg frem-
stilt som en løg-
ner.

– Altså, om du 
si at torshken va 
ein meter og æ si 
at torshken va to 
meter, så e de ikkje 
å lyge, de e å skrøne. Ingen 
nordlænninga har nånnsin-
ne løgge, sier Nilsen.

Men vi har jo bilder av 
torsken liggende foran et må-
lebånd. Den er kun én meter. 
Eller altså, vi vet at dere blok-
kerte Samfunnstorskeli... eh, 
Samfunnsviterlista. Det kan 
du vel ikke nekte for?

– Når æ sett i shjarshken 
å kaste utti, da bit fesken. 
Sånn e de bare. Om den no 
va på ti eller 100 
meter e ikkje så 
farli. Det viktig-
ste e, at når æ 
blåse i Nordlands 
Trompet, da 
kjæm fesken.

Nilsen, nå pra-
ter vi ikke om isk, 
nå prater vi om 
studentpolitikk.

– Ja, og når stor-
blæsten kjæm i fra 
vest, da drar’n me 
sæ shjarsk å feskar å torshk å 
de som e. Den som ikkje tåla 
steken, hannj kan ikkje vær 
med på ishavsfeske. For tors-
hken fosse inn, se korr blank 
og feit og in. Se torshken, se 
torshken.

Ishavsmuseet Aarvak i 

Hareid er ikke fornøyde med 
Nilsens kraftsalve.

«Enten er torsken én me-
ter, eller så er den to meter. 
Det har iskere erfart gjen-
nom mange harde år på isha-

vet. Dessuten er 
den en grov histo-
rieforfalskning å 
si at den som ikke 
tåler steken, ikke 
kan være med på 
isket. Historien 
viser at mange is-
kere ikke tålte ste-
ken og aldri kom 
tilbake fra havet, 
men de ikk like-

vel være med. Nil-
sens uttalelser er i så måte 
en grov fornærmelse mot is-
havsenkene og alle etterlat-
te», skriver de i en uttalelse 
på sine nettsider.

 � Du treng ikkje gå, 
Ottast

For ei veke sidan endra UiO 
valreglane sine, slik at avgan-
gen til ein prorektor likevel 
ikkje treng å føre til nyval av 

heile rektoratet. 
Slik har dei no 
endra den regelen 
dei ikkje følgde for 
eitt år sidan.

– Som vanleg 
er i Noreg, vil også 
regelendringa her 
ha tilbakevirkande 
kraft, fortel rektor 

Ole Petter Ottast.
Han er nøgd med 

at kun ein av dei to 
studentrepresen-

tantane i styret stemte imot 
forslaget, og fortel at han tek 
det som ei tillitserklæring 
frå studentane.

– Eg treng ikkje gå, seier 
Ottast, og legg til:

– Når eg fylgjer reglen 
her.

Ad notam Universitas oppsummerer uka

Kritikere i Venstre hevder sykkel-
forslaget du kom med i forrige ukes 
Universitas er lite gjennomtenkt, 
kom det nærmest som en refleks?

– Nei, dette har vært gjennom-
tenkt. Vi hadde blant annet et 
møte med Sigrid Mæhle Grimsrud 
i Velferdstinget, og har utarbeidet 
forslagene i samarbeid med stu-
dentene.

Men er dette forslaget så urealis-
tisk at du frykter å måtte hoppe av i 
svingen, dersom AP får makta etter 
kommunevalget?

– Dette er noe vi ønsker å priori-
tere og gjennomføre. Det har vært 
altfor dårlig gjennomføringsevne 
av byrådet i sykkelpolitikken.

Er du helt sikker på at du ikke vil 
måtte trykke inn bremsen?

– Hæ? Nei, vi skal gasse på!

Så du er sikker på at du har dekk-
ning og støttehjul for dette forsla-
get hos AP-ledelsen i bystyret?

– Ja, helt klart. Det er et godt 
forankra forslag.

Men er det ikke litt utopisk å tro at 
dette vil gå så enkelt og knirkefritt 
som et velolja kjede?

– Det vil ikke være enkelt. Det 
blir tøft å få det til. Spesielt når by-
styret har bygget så lite i årene som 
har gått.

Hvis du, som man sier på godt 
norsk, må backpedal på dette for-
slaget, så vil du lage ganske stygge 
politiske bremsespor. Hva tenker du 
om det?

– Selvfølgelig ville ikke det vært 

bra, men det har vi ikke tenkt å 
gjøre.

Jeg snakka med en fyr i Venstre som 
mener du er helt ute å sykler, hva vil 
du si til det, Alsabeehg?

– Hehe, ja, jeg sykler jo mye. 
Men jeg er ikke ute å sykler med 
dette forslaget.

Alsabeehg: Forslaget ditt vil utvil-
somt føre studentene inn i en syk-
kelpolitisk blindgate. Vil du vurdere 
din stilling?

– Dette handler ikke om meg. 
Det handler ikke om min stilling.

Vil du vurdere din stilling, Alsa-
beehg?

– Nei, det handler ikke om min 
stilling. Jeg stiller til valg i 2015 og 
håper at jeg blir valgt inn.

Vi spør av  Goom Monizzle 

Bystyrekandidat Abdullah Alsabeehg (Ap) innrømmer at bremsesporene 
blir stygge hvis han må snu i sykkelpolitikken, men lover å gasse på for 
sykkelstudentene.

Nekter å bremse

HINT: Vi stiller de store spørsmålene. 

FORRIGE UKES LØSNING: «Eksamensangst» Det klarte Torquil Sørensen, grattis!

Rebus av Eskil Wie

?ME

1. Noe overraskende ikk Det konservative parti i Storbritannia rent lertall 

etter forrige ukes valg. Dagen etter valget gikk tre partiledere av; Nigel 

Farage, Nick Clegg og Ed Miliband. Hvilke partier var de ledere for?

2. Hvilke stjernetegn er du født i, hvis du har bursdag på følgende 

datoer: 1. februar, 13.august og 24.desember?

3. Hvilken ilm, regissert av Milos Forman, omtales slik på imdb.com:  

«Claude leaves the family ranch in Oklahoma for New York where he is ra-

pidly indoctrinated into the youth subculture and subsequently drafted»?

4. Det er for tiden ishockey-VM for herrer. Hvilket land arrangeres 

mesterskapet, og hva heter Norges trener?

5. Hvilken stillehavsøy, som i likhet med Norge har et navn som  

begynner på N, har også grunnlovsdag 17. mai?

6. Hva er navnet på hendelsen i Christiania 17. mai 1829, der den 

svenske stattholderen Baltzar von Platen satte inn kavaleri mot 

feirende nordmenn?

7. Hva var kallenavnet på det norsk-svenske unionsmerket som sto 

øverst til venstre i både det norske og svenske lagget i perioden 

1844–1905?

8. Det er bare to land i Sør-Amerika som ikke grenser til Brasil. Hvilke?

9. Sangen American Pie av Don McLean av er en hyllest til en musiker 

som døde tragisk, bare 22 år gammel i 1959. Hvilken musiker?

10. Don McLeans andre store hit fra samme album er en hyllest til 

en annen kunstner. Hvilken kunstner, som levde fra 1853 til 1890, 

hylles i denne sangen, som bærer kunstnerens fornavn?

Svar:

1. Ukip (UK Indepence Party), Liberal 

 Democrats og Labour

2. Vannmannen, løven, steinbukken

3. Hair

4. Tsjekkia og Roy Johansen

5. Nauru

6. Torgslaget

7. Sildesalaten

8. Chile og Ecuador

9. Buddy Holly

10. Vincent (Van Gogh)

UniversitasQuiz
av Anders R. Erikstad, Vegard R. Erikstad og Simen Braaten
Tidligere juniornorgesmestre i quiz

L T

«Hæ? Nei, vi 
skal gasse på!» 

Kunst: Portrett av en 
piperøkende student-
politiker. Olje på lerret. 
Ukjent kunstner, 2015.

Mann: Jonas Nilsen.


